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Seimas bus Paleistas.
Lietuvos Seimas bus 

Paleistas Rudenį.
(Musų Kauno korespondento)
Uždarant “Katalikių Moterų 

D-jos” suvažiavimą Seimo nare 
Galdikienė pareiškė, kad Seimas 
busiąs paleistas rudenį. Ragino 
moteris nenusiminti ii ruoštis 
jau prie naujų rinkimų.

Kitos žinios tą patvirtina. 
Taip “Rytas” nesenai buvo pa
skelbęs, kad rinkimai Klaipėdos 
krašte busią rudenį (taigi kariu 
su rinkimais Did. Lietuvoj). Be 
to klerikalai bijo, kad perdaug 
įsigalės iki kitų metų opozicija, 
žodžiu, visai gali būti, kad rinki
mai bus apie rudenį.

Lietuvos Kabinetui Pa
reikštas Nepasitikėjimas.
(Musų Kauno korespondento)
Balandžio 21 d. Seimas svarstė 

Ministerių kabineto įvčotę kabi
neto narių ir Valstybės 
lieriaus atlyginimo įstatymo pa
keitimą.

Kabinetas pasiūlė ponams mi- 
nisteriams ir Valstybės kontro
lieriui mokėti po 100 litų dienpi- 
nių ir be to dar visas kelionių iš
laidas.

Seimas tą pasiūlymą ir įstaty
mo pakeitimą atmetė ir tuomi 
kabinetui pareiškė nepasitikėji
mo. žinoma, sunku tikėti, kad 
kabinetas atsistatydintų, bet da
lykas nesmagus.

Pavasarinė Seimo Sesija 
Prasidėjo.

(Musų Kauno korespondento) 
Balandžio 21 d. Seimas susi

rinko naujai sesijai.
Einant statutu kiekvienai se

sijai renkamas naujas prezidiu
mas. Šiai sesijai palikta senas 
prezidiumas; būtent: pirm. p. 
Bistras, I vice-pirm. kun. Stau
gaitis, II vice-pirm. p. Raulinai- 
tis, I sekr. Dr. Draugelis, II sek. 
Yočys. Visi jie krikščionių de
mokratų bloko. Rinkimuose opo
zicija nedalyvavo.

Francijos ir Lenkijos 
Sentikiai Keičiasi.

Lenkija turėjo atsisakyti nuo 
dalies paskolos iš Franci jos. 
PARYŽIUS, bal. 30 d. Lenkų 

ambasadorius Francijai, Chla- 
powsky, šiandie painformavo 
Aristode Briand, Francuzų užru- 
bežinių reikalų ministerial, kad 
Lenkija atsisakanti nuo pasku
tinės dalies paskolo, t. y. 400,- 
000,000 frankų, kuriuos Lenkija 
turėjo gauti iš Franci jos sulyg 
anais metais padaryto tam tikro 
susitarimo tarp tų dviejų šalių. 
Tą, žinoma, Lenkija padarė ne 
iš savo gero noro. Reikia spėti, 
kad Franci jos politika linkui 
Lenkijos keičiasi; kad esamoji 

ministerija nebe tokia prielanki 
Lenkijai, kaip kad buvo Poinca
re esant premjerui anais me
tais. Nurodoma, buk paskutiniu 
laiku Lenkijos finansų padėtis 
žymiai pagerėjus ir todėl nebe
sant reikalinga jai tas paskolas. 
Vienok čia veikiausiai bus kita 
priežastis, tai keitimąsi francu
zų ir lenkų santikių.

Mažoji Entente.
BUCHAREST. Mažoji Enten

te rengiasi tikrai turėti konfe
renciją gegužės 9, 10 dd* Rumu
nų užsienių ministeris pareiškė, 
kad šioj konferencijoje nebus 
diskusuojama, ar įsileisti Lenki
ją ir Graikiją į Mažąją Ententę. 
Girdi, nemanoma tas dvi šalis 
įsileisti. Konferencijoje bus pa
keltas klausimas dabartinės Bul
garijos padėties, Hungarijos ka
riuomenės padauginimo reikalas 
ir mažesni klausimai dėl santikių 
su Rusija.
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Jugoslavijos.
Po tai, kai tapo išsprogdinta 

katedra Bulgarijoje, šio krašto 
vyriausybė padarė insinuacijų 
prieš Jugoslaviją, buk tai buvęs 
pastarosios “pasidarbavimas” 
išsprogdinime katedros. Jugo
slavijos vyriausybė užprotestavo 
tai ir pareikalavo iš Bulgarijos 
atšaukti, ką Bulgarija pagaliau 
ir padarė oficialiu pareiškimu.

Monarchisto Laimėjimas 
Vokietijoje.

Vokietijos republikonai, kurie 
pratuimėjo paskutiniuose rinki
muose, tvirtina, kad monarchis- 
tas von Hindenburgas laimėjo, 
arba gavo truputį daugiau bal
sų, tik dėl to, kad jis buvęs labai 
pagarsėjęs laike praeito karo ir 
kad jo oponentas buvo protesto- 
nams nemėgiamas žmogus. Gir
di, daugelis moterų balsavo už 
Hindenburgą kaipo praeito karo 
didvyrį; o daugelis protestonų 
susilaikė balsuoti už Marksą. Be 
to nemažai darbininkų balsų su- 
aikvojo komunistų kandidatas.

Fordo Dirbtuvė Paryžiuje
Pagarsėjęs Amerikos milijo

nierius Henry Fordas, Fordo au
tomobilių išdirbėjas, esą nupir
kęs dirbtuvę Paryžiuje, kur ban
dysiąs fordus išdirbinėti. Taip 
pat jis prisidėjęs prie išdirbimo 
pigesnių motorų orlaiviams.

Miškas Smarkiai Dega.
COTUIT, Mass. Tarp čia ir 

Sandwich siaučia smarkus miš
ko gaisras. 2000 akrų miško jau 
išdegę; tokio didelio gaisro ne
buvo per praeitą dešimt metų. 
Padaroma milžiniški nuostoliai.

Pagelba Maineriams.
NEW GLASGOW, Nova Sco

tia. Tarptautiniai Amerikos mai- 
nierių susivienijimo perdėtiniai 
šiomis dienomis paskyrė $5000 
savaitėje pagelbos nedirban
tiems Nova Scotijos mainie- 
rių ir jau septinta savaitė kai 
jie be darbo.

Prieš Javų Spekuliaciją.
WASHINGTON. Oregono val

stijos gubernatorius Walter M. 
Pierce telegrafavo Prezidentui 
Chicagoje, kad pastarasis inves- 
toguotų Chicagos Board of Tra
de, kuri bespekuliuodama — iš 
kalno apipirkdama javus mono- 
poliuojanti javų kainą.

50 Žmonių Sudėję 
Galvas Ant geležinkelio.

TOKIO, bal. 27 d. Penkiasde
šimts korėjų nutarė kartu nusi- 

4Luyti ir visi paeiliui sudėjo 
kaklus ant bėgių ir laukė kada 
užvažiuos ant jų ekspresinis 
traukinys. Bet pirma negu atva
žiavo trūkis, jie buvo nutaraba- 
nyti nuovadom Korėjai buvo 
kontraktorių pasamdyti prie 
gelžkelio dirbti. Jie manydami, 
kad yra kontraktorių prigauti, 
nes turėjo badmariauti, nutarė 
atkeršyti kontraktoriams nusi
žudymu.

Falšivi Pinigai Rusijoje.
MASKVA. Rusijos valstijos 

bankan išleido įsakymą, kad 
bankai nepriimtų Kanados dole
rio, nes pastaruoju laiku suplau
kė į Rusiją tūkstančiai falšivų 
Kanados dolerių. Todėl dėl at
sargumo nutaria neigti popieri
nius Kanados dolerius.

Naujas Stebuklas.
BOSTON, Mass, žmogus krito 

40 pėdų aukščio nuo tilto ant 
gelžkelio automobiliu j e ir nė 
kiek neužsigavo, net ir jo akiniai 
nesudužo ir skrybėlė nenukrito 
nuo galvos. Tai atsitiko balan
džio 30 d., ant tilto prie Pleasant 
ir Bucahnan gatvių, Winthrop 
Centre. Arthur G. Sullivan va
žiavo sedan automobiliu ir susi
dūrė jo automobilius su kitu 
prie skersgatvio; kadangi buvo 
šlapia ir slydu, tai vaikino auto
mobilis pasklydo skersai gatvės 
ir medinę tilto tvorą apsivertę 
puolo žemyn stačiai ant gelžke
lio. 40 pėdų aukščio. Vaikinas 
buvo automobiliuje ir kartu nu
puolu. Automobilis visiškai susi
daužė, bet vaikinas išliko nė tru
pučio nesusižeidęs. Nieks negali 
suprasti, kaip tas atsitiko. Kad 
kiek ekspresinis traukinys butų 
užbėgęs ant sudužusio automo- 
biliaus ir tuomet butų ištikus 
gal ir baisi tragedija trūkyje 
esančius, bet dviem vaikinam 
pavyko traukinį sulaikyti.

Sviestas 50 Metų.
NEW LONDON, Conn, štai 

koks nepaprastas atsitikimas; 
trys indai pilni sviesto išbuvo 50 
metų ir septynerius mėnesius ir 
sviestas tarytum vakar darytas 
šviežus ir gražus, išsilaikęs. 
Tūlas John Stankevičius, iš Vo- 
luntown, valydamas vienoj vie
toj upelį, pajuto, kad jo spatas 
atsidūrė į ką kietą ir čia jis ra- 
ro tris kvortos didžio indus, 
pilnus sviesto. Ant indų pa
ženklinta diena 50 metų ir sep- 
tyneri mėnesiai atgal.

Jaras Pasveiko.
BALTIMORE, Md. Didelis 

vietos Sandariečių veikėjas ir 
gabus straipsnių rašytojas, p. 
P. P. Jaras buvo labai sunkioj 
ligoj praeitą mėnesį; dvidešimt 
dienų išgulėjo ligoninėje. Bet gi 
Jarui pavyko ligą pergalėti ir 
pasveikti.

Dideles Muštynes su- 
Klaniečiais.

GARDNER, Mass. Balandžio 
30 d., vakare, čia įvyko labai di
delės muštynės tarp klaniečių ir 
anti-klaniečių. Muštynėse daly
vavo apie du tūkstančiai žmonių, 
daugelis automobilių sudaužyta 
akmenys, pagaliai ir kumščiai 
buvo vartojame. Susirėmimas 
ištiko, kuomet 250 Klaniečių pa
rodavo šiame mieste. Peštynės 
tęsės apie pustrečios valandos, 
policija nepajėgė išskirstyti mu
šeikų. Daugelis tapo sužeistų; 
klaniečiai, kurie vedė parodai, 
areštuoti.

Daug Ruko.
Praeitą mėnesį Jung. Valstijo

se padaryta 6,300,000,000 ciga- 
rėtų. Be to išleista 516,000,000 
cigarų ir 31,000,000 svarai ta
bako. Taigi, nors ir nurodoma 
kaip yra kenksminga sveikatai 
rūkyti, bet rūkymas Amerikoje 
vis plečiasi ir tabako parduoda
ma vis daugiau.

Pensijos Rilius Anglijoje
Šiomis dienomis Anglijoje ta

po įvestas parlamentan bilius 
pensijos reikale. Jei bilius bus 
priimtas, tai našlaičiai, našlės, ir 
žmonės tarp 65 ir 70 metų am
žiaus gaus pensijas.

Kidnaperis Pagautas.
1000 organizuotų vyrų vos suė

mė 11 metų mergaitės
kidnaperį.

WEST BROOKFIELD, Vt. Po
ra savaičių atgal čia tūlas Earl 
Woodward, nepersenai sėdėjęs 
kalėjime, pasivogė vieno farme- 
rio, Cattertono, pas kurį jis dir
bo, 11 metų dukterį ir pasislėpė 
miške. Tūkstantis organizuotų 
vyrų išėjo jo pagauti ir daugiau 
kaip per savaitę vis negalėjo su
imti. Keletą kartų vyrai buvo 
pamatę kidnaperį, bet vis jis pa
sprukdavo. Pagaliau tapo suim
tas — susektas vienoj daržinėje 
su šuns pagelba. Mergaitė ir jis

buvo abudu išalkę. Mergaitė yra 
pasitenkinus, kad ją buvo pasiė
męs tas eks-kalinys. Girdi, jos 
tėvas norėjęs ją užmušti; todėl 
ji ir sutikus bėgti sU Earlu. Mer
gaitė nebus grąžinama tėvams; 
veikiausiai ji bus paimta į val
džios prieglaudą. Kidnaperis tei
sinasi tai padaręs gelbėdamas 
mergaitės gyvastį.

Studentų Streikas.
GLADSTONE, Mich, du šim

tai high schoolės studentų čia 
tapo paleista iš mokyklos už atė
jimą į klases be kaklaraiščių ir 
atlapais kalnieriais. Vaikinai sa
ko, kad jie ateis su kaklaraiš
čiais tik tuomet, jei merginos 
bus priverstos nenešioti atrai- 
tytų pančiakų.

Paišelių Ubagas Pralobo
NEW YORK. Vienas paišelių 

elgeta, t. y. žmogus, kuris stovi 
su paišeliais šaligatvyje, kad 
kas jam įmestų nikelį ar dešim
tuką, James Hyde, 37 metų am- 

j žiaus, turi dvi gryčias Brookly- 
• ne ir vasarnamį Yonkerse. Taip 
gi turi gerą automobilį. Jam nu
pjauta abi kojos, kuomet jis bu
vo šešeriu metu amžiaus. Polici- €■ v
ja uždraudė jam kalėdoti, arba 
paišelius pardavinėti gatvėse. O 
kuomet jis to nepaklausė, tai jį 
areštavo. Policija tvirtina, kad 
bus jis susirenkąs 100 dolerių į 
dieną.

Nusižudė.
NORTH ANSON, Me., bal. 30. 

Čia nušovė pačią ir pats paskui 
nusišovė vienas farmeris, Ross 
Lissherness. Diena prieš tai jis 
aplankė savo pačios motiną ir 
paliko jai rišulėlį, kuriame pas
kui rasta $1,300. Farmeris buvo 
gana pasiturįs žmogus.

Salin Papos Rankos 
Nuo Vilniaus.

CHICAGO, 111. šituo obalsiu 
persiėmė ir Chicagos lietuviai ir 
jie rengia didelį masinį mitingą 
protestui prieš Vatikano pada
rytąjį su Lenkija konkordatą, 
kuriuo Vilnius, Lietuvos sostinė, 
yra atiduodamas Lenkijai ir pa
vedamas Lenkijos bažnyčiai. 
Protesto mitingą rengia Vil
niaus Vadavimo Komitetas, pa
dedamas kitų draugijų ir organi
zacijų. Kalbėtojais kviečiama 
Dr. A. Zimontą, J. J. Elias, P. 
Grigaitis ir kitus. Mitingas 
įvyks sekmadienį, gegužės 10 d., 
1 vai. po piet, Lietuvių Auditori
joj. Visi chicagiečiai kviečiami 
dalyvauti šiame dideliame pro
testo mitinge. Visi turime kartu 
su Lietuvos gyventojais pareikš
ti : “šalin Papos rankos nuo Vil
niaus” ir užprotestuoti Papai 
prieš jo užgyrimą lenkų plėši
kiško žygio, išplėšusio mums 
sostinę.

Tas pats Vilniaus Vadavimo 
Komitetas rengia didelį koncer
tą Vilniaus lietuvių našlaičių 
naudai. Koncertas bus sekma
dieny, gegužės 17 d., Lietuvių 
Auditorijoj. Dalyvauja jame ge
riausios artistinės spėkos* dide

lis Birutės Choras, J. Vaičkaus 
Dramos Teatras, S. Krasauckie- 
nė, O. Biežienė ir pirmą kartą 
pas lietuvius — didelis lietuvių 
taltgudžių solistų choras, daly
vaujant Petrogrado ir Maskvos 
operų dainininkams, taipjau mu
sų geniausiems dainininkams — 
J. Kudirkai, P. Stogiui ir Jaka- 
yičiutei. Po koncerto šokiai. 
Įžanga tik 50c., 75c. ir $1. Visi 
artistai aukoja savo triūsą ir da
lyvauja nemokamai, tad ir mes 
visi dalyvaukime ir pagelbėkime 
Vilniaus našlaičiams, kartu už- 
girsdami paskutinį šį sezoną ir 
vieną geriausių koncertų. Visi 
gegužės 17 d. bukime Lietuvių 
Auditorijoj.

Dūlis.

ST. R. RYKSIULĮ TEISĖ.
Balandžio 18 d. Kaune kariuo

menės teismas teisė “Sandaros” 
ir kitų Lietuvos laikraščių ben
dradarbį St. R. Ryksiulį, seniau 
“Sandaroj” ir kt. pasirašinėjusi 
“Bočių Atmintojas,” ir dar du jo 
pažįstamus. Visi buvo kaltinami 
politikoj. St. R. Ryksiulį išteisi
no, o likusieji gavo: vienas 6 
metus sunkiųjų darbų kalėjimo, 
o kitas 3 mėn. pa 'asto kalėji
mo.

Visi trys turėjo netikėtai atsi
sėsti į kaltinamųjų suolą tik, 
kaip manoma ir teisme kaltina
mųjų pusės gynėjų ir pačių kal
tinamų buvo spėta per “krikš
čioniškos” žvalgybos provokaci
ją, kuri nesugaudama tikrų bol
ševikų, provokacijos keliu eina 
prie kairesnių pažiūrų žmonių ir 
pasisekus nors vieną šiaip taip 
suprovokuoti, paskui įtraukia į 
bvla eile kitu niekuo nekaltų as
menų, kurie ar draugavusi su 
suprovokuotu arba šiaip nelai
mės turėjo kaip nors susidurti 
su juo, visai nieko blogo nenusi
manant. Taip atsitiko ir su St. 
R. Ryksiuliu, kuris 20 mėnesių 
turėjo iškęsti vyriausybės prie
žiūrose ir laukti nežinia ko.

Kaunietis.

IŠVAŽIUOJA SPECIALI- 
ZUOTIS.

Nesenai buvo pranešta, kad 
vysiausybė nusistačiusi siųsti 
kelius susisėkimo m-jos valdi
ninkus j užsienį tobulintis įvai
riose susisėkimo srityse. Dabar 
sužinota, kad tais reikalais išva
žiuoja į Vokietiją — A. Sruoga 
ir J. Belinis, j Daniją ir Vokieti
ją — J. Jankevičius ir St. Čiur
lionis, į Čekoslovakiją — Z. šap- 
kus ir Svarskis, į Belgiją — J. 
Matickas, į Belgiją ir Daniją — 
Galinis Jonas ir į Prancūziją — 
Jokūbas Šližys. Dalis siunčiamų
jų i užsienį iškeliavi balandžio 
15 d., o kiti vėliau.

Reikalingas
ZecBris

RENKALINGAS LINOTY- 
PISTAS-ZECERIS, GERA AL
GA IR VISOS DARBO SĄLY
GOS, DARBAS UŽTIKRINTAS 
ANT VISADOS. PRAŠOME AT
SIŠAUKTI ŠIUOM ANTRAŠU: 

SANDARA
327 E. Street,

So. Boston, Mass.
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A.L.T.S. REIKALAI 1
NAUJI NARIAI PRISIRAŠĖ 

PRIE ALTS.
75 kp. Chicago, Ill.

Dr. P. Šimaitis,
30 kp. New York, N. Y.

F. Simanavičius.
7 kp. So. Boston, Mass.

J. Zinkevičius.

ALTS. KUOPŲ VEIKIMAS. 
Chicagos Sandariečiai Veikia.
Chicagos Sandariečiai veikia 

visu smarkumu, ALTS. 75 kuo
pa suka visą aparatą tarpe Chi
cagos Sandariečių. Štai kuopai 
vadovauja gerb. S. K. Grisius, 
V. Andriulis, p. J. Andriulienė 
ir kiti musų draugai veikėjai. 
ALTS. 75 kuopa laike pastarųjų 
10 mėnesių narių skaičium pa
augo 75 nuoš. tai nepaprastas 
kuopos augimas. Bet ši kuopa 
veikti nesustos, taip rašo musų 
korespondentas, jis sako: “A. L. 
T. S. 75 kuopa ateity bus viena 
iš didžiausių kuopų visoj orga
nizacijoj, nes prie jos jau dabar 
yra susispietę musų kolionijos 
inteligentai ir žymiausi Sanda
riečiai veikėjai, Dr. K. Drauge
lis, Dr. P. Šimaitis, Adv. S. Ko- 
dis, J. Elias, N. C. Krukonis ir 
visa eilė kitų.”

Chicagos lietuviai kitados bu
vo veikliausi musų organizacijoj 
ir neabejojame, kad* jie po kelių 
metų neveiklumo vėl pradės 
daug veikti ir be abejo nuo jų 
priklausis organizacijos progre
sas, nes tenai, Chicagoj yra gerų 
tėvynainių, pažangių žmonių, 
ypač inteligentų.
Bet veikia ne tik 75 kp. Gyva ir 

23 kuopa.
ALTS. 23 kp. vadovauja gerb. 

Rugis, Semaška, šliauteris, žilė 
ir kiti draugai, ši kuopa pagal 
savo duotąjį numerį yra seniau
sia Chicagoj ir iš dalies jinai vi
sados yra gerame stovy. Tiesa 
jinai organizatyviame darbe 
silpniau veikia už 75 kuopą, bet 
tam yra skirtingos vietos ap
linkybės, tačiau ši kuopa yra gy
va ir bile diena jinai padarys 
surprizą visoms kitoms kuopoms 
Chicagos apielinkėj.
25 kuopa atgyja, tik neteko pa- 

tirti kas ją gaivina.
Iš 25 kuopos pastaruoju laiku 

per korespondentą patyrėme, 
jog jinai jau atgijo. Tik gaila, 
kad šis korespondentas dėl ko
kios tai priežasties nepasako kas 
šią kuopą atgaivino. ALTS. 25 
kuopa kitados buvo labai veikli, 
bet pagaliau joje radosi koks tai 
maras ir tūlą laiką jinai buvo 
apmirus. Dabar vėl atgijo ir ne- 
abejojame, kad jinai bus veikli, 
nes nauja kuopos valdyba susi
deda iš labai senų musų veikėjų 
Pirm. S. Valančius, Vice-pirm. 
S. žolpis ir J. Trejoms, Užrš. 
Sekr. K. Vilkas, Fin. Sekr. p. 
M. žolpienė, Ižd. p. Katkevičie
nė. Bet ši kuopa turi visą eilę se
nų darbuotojų -inteligentų kaip 
tai: Dr. Zimontas, Dr. Naikelis, 
Adv. Bradshulis, Dr. Kasputis, 
Dr. žilvitis ir k.

Kitos kuopos Chicagoj ir apie
linkėj tikimės ir pabus iš miego. 
Cicero 76 kuopa manome ir pa
seks Chicagos centralines kuo
pas. Mes visados turime daug 
vilties ant Chicagiečių, o šį me
tą dar daugiau, nes šių metų 
Centro valdybon turime net 
tris kandidatus iš Chicagos. 
Gerb. Dr. K. Drangelį, veiklų 
Sandarietį ir buvusį pirmą pre
zidentą Liet. Pol. Iždo, kuriame 
jis daug pasidarbavo. Antras į 
Pirm. Adv. S. Kodis, taipgi se
nas veikėjas ir buvęs pirm. Liet. 
Pol. Iždo. Trečias kandidatas į 
Vice-Pirm. S. K. Grisius, kuris 
savo darbais dėl organizacijos 
yra labai daug pasižymėjęs. 
Taigi, jeigu Chicagos draugai 
bendrai visi imsis darbo ir suti
kime veiks, tai galima tikėtis,

kad kitą metą apie šį laiką mes 
matysime Chicagiečius pirmoj 
eilėj musų organizacijos.

ABELNAS KUOPŲ VEIKIMAS
Abelnai kuopų veikimas yra 

geras, tačiau gali būti gyvesnis 
tūlose kuopose. Pavyzdingiausia 
veikia So. Bostono Moterų 78 
kuopa, kitos iš eilės galima sa
kyti So. Bostone 7 kp., Hartfor
de 46 kp. New Britaine 32 kp., 
Naugatuck-Union City 57 kp., 
Brooklyne 1 kp., Cliffside 45 kp. 
Newarke 19 kp. Pittsburge kuo
pos pastaruoju laiku šiek tiek 
tapo mažiau veikiančios. Tiesa 
36 kp. dar laikosi savo tradicijos, 
tai 1923 m. nusistatymo ir jinai, 
galima sakyti, daugiausia veikia 
visame Pittsburge. Kitos Pa. 
valstijoj kuopos nustojo didelio 
veikimo, tam priežastis būtent, 
bedarbių laikai.

Beje, reikia duoti kreditą mu
sų gerb. 72 kp. Los Angeles, Cal. 
kuri pastaruoju laiku yra begalo 
veikli ir auga, didėja. Tiesa, ši 
kuopa turi gražų būrelį veikėjų 
moterų ir merginų, ši kuopa 
persiorganizuoja pereitame rug
sėjo mėnesy skaičiuje tik kele- 
tos narių, bet nūdien jau turi 21 
narių. Tautinis veikimas yra la
bai smarkiai vedamas, perstaty
mų scenoje ir kitokių parengimų 
netrūksta pas Los Angeles kp. 
nares ir narius.
Amsterdam, N. Y. kp. veikimas.

Amsterdamiečiai matomai vei 
kia. Sunku pasakyti kokioj Sri
ty jų veikimas yra spartesnis, 
tačiau kuopos narių stovis yra 
geras ir visi iš kalno apsimoka 
už organą, šiame apsireiškia, 
kad pas Amsterdamiečius yra 
geras susipratimas nusistaty
mas veikti organizacijos labui.

ALTS. Centro Sekr. V. M. č.

AR BUS ALTS. SEIMAS 
SKAITLINGAS KP. ATSTO

VAIS.
Tūli musų veikėjai tvirtina, kad 
šis ALTS. Seimas bus vienas iš 
skaitlingiausių kuopų atstovais.

ALTS. Seimas artinasi, kuo
pos ir pavieniai musų organiza
cijos veikėjai rengiasi prie Sei
mo, ruošia įnešimus. Rytų San
dariečiai labai nori dalyvauti 
šiame Seime, bet dėl tolimos ke
lionės, daug rytinių ALTS, kuo
pų neįstengė pasiųsti savo at
stovų, tokia opinija randasi pas 
daugelį narių. Bet vienas musų 
veikėjas G. L., Chicagietis pra
našauja, kad šis ALTS. Seimas 
bus skaitlingesnis už visus buvu
sius Seimus. Mes sutinkame su 
gerb. G. L., pranašavimu, nes 
Clevelandas tolimas tik Naujos 
Anglijos Sandariečiams, N. Y., 
Penn., Mich., III. ir Ohio. ALTS, 
kuopos be abejo savo atstovais 
dalyvaus skaitlingai šiame Sei
me. Pittsburgo ir Chicagos San
dariečiai be abejonės prisius ga
na daug atstovų, betgi yra apart 
didmiesčių didelių kuopų, Det
roitas, Clevelandas, Amsterda
mas, Binghamtonas, Daytonas 
ir k. pasiųs mažiausia po pora 
atstovų, Naujos Anglijos taipgi 
bus bent 6 atstovai. Paviršuti
niai spėjant, yra viltis, kad šis 
Seimas bus gana skaitlingas 
kuopų atstovais.
Gerbiamos Kuopos dalyvaukite 
Seime, šis Seimas bus vienas iš 

svarbiausių.
Mes turime skaitlingai daly

vauti šiame Seime, nes šis Sei
mas turi daug svarbių organiza
cijos labui problemų išrišti. 
Taipgi nepamirškime, kad šis 
Seimas ne tik mums Sandarie- 
čiams yra svarbus čia Ameriko
je gyvenantiems, jis nevien 
svarbus Amerikos lietuviams 
demokratams, bet svarbus ir 
musų broliams už jury Lietuvos 
Valst. Liaudininkams ir visai

Lietuvos pažangiai visuomenei. 
Nes tik šiame Seime mes Sanda
riečiai turime prieiti prie suda
rymo musų fronto kovai prieš 
klerikalizmą Lietuvoje ir čia 
Amerikoje. Apart visų musų or
ganizacijos reikalų, mes turime 
rimtai pasvarstyti ir Lietuvos 
žmonių gyvenimą tenaitinę kle- 
rikališką politiką ir jos reakci
jas prieš abelną lietuvių demo
kratiją. žodžiu sakant, mes turi
me Seime sudaryti visa tai, kas 
teiktų Lietuvai moralę ir mate- 
rialę paramą, kovai prieš Rymo 
ir Varšavos nusistatymą, pa
glemžti Lietuvoje demokratybės 
idėjas.

Todėlei kiekviena kuopa pra
šoma padaryti pastangų, idant 
butų Seime atstovaujama. Taip
gi prašomi visi Sandariečiai kuo
pų nariai ir pavieniai pateikti 
rimtų sumanymų, įnešimų ir ne
sigailėti lėšų dėl pasiuntimo at
stovų Seiman.

ALTS. Sekr. V. M. č.

UNION CITY, CONN.
ALTS. 57 kp. susirinkimas 

įvyks gegužės 10 d., 2 vai. po 
pietų, Linden Park svetainėje. 
Pasistengkite visi nariai būti 
šiame susirinkime, nes tai bus 
vienas iš svarbiausių susirinki
mų. Bus balsavimas į centro val
dybą, apkalbėjimas busimo San
daros seimo, kurin reikės pa
tiekti įnešimai, Apskričio suva
žiavimo raportas bus išduotas ir 
dauk kitų svarbių reikalų bus' 
pakelta šiame susirinkime. Tat 
dar kartą prašau visų pasisteng
ti atsilankyti.

Raštininkas.

CHICAGO, ILL.
Pagaliaus musų 25 kuopa vėl 

gyvuoja. Iš pereito susirinkimo 
ir abelno narių ūpo drąsiai gali
ma permatyti, kad šiais metais 
ši kuopa sugebės daug naudingo 
ir naujo įnešti į Chicagos Sanda
riečių gyvenimą. — Į valdybą 
likosi išrinkti sumanus ir ener
gingi seni kuopos veikėjai: pir
mininku S. Valančius; vice-pir- 
mininku S. Zolpis ir J. Trijonis; 
iždininku K. Katkevičienė; prot. 
rašt. K. Vilkas ir Fin. rašt. M. 
Zolpienė.

Kuopos valdyba pirmiausiai 
imsis kuopos atgaivinimo, nes 
pastaruoju laiku, po išvažiavi
mui Lietuvon kuopos pirminin
ko A. Luko, visas veikimas buvo 
tik pakrikęs, nariai nesilankė 
į susirinkimus,, intrigavo, o kiti 
buvo visai atsidavę apatijai prie 
visko. Dabar-gi vėl kuopos ir na
rių veikimas pradėjo harmoni- 
zuotis, pradėjo eiti rimtesne va
ga.

Rinkimas delegatų į Seimą — 
bus kitame susirinkime, tačiau

j Žmonių Mokslas Knygos, Skaitiklio Jas
S* PASIRINKITE ŠIAS KNYGAS SKAITYTI VASAROS LAIKU Už PIGIĄ KAINĄ.
C)

Perkant šias visas knygas rinkos kaina mokėti $12.75. Bet prisiųsdamas šį skelbimą ir 
$8.50 sutaupai $4.25.

J9 LIETUVOS ĮSTATYMAI, Knyga turi 1031 puslapių audekliniais apdarais 6X9 Formato 
sutaisyta teisininko A. Merkis, suredaguota Vyriausio Tribunolo Pirmininko A. KRIš-

® ČIUKAITIS, Kaina............................................   $1.50 SJg LYTIES MOKSLAS, Knyga turi 394 puslapių, parašė Dr. J. A. KARALIUS, M. D., Jg 
6X9 Formato skuriniais gerais apdarais, šaltinis žinių lyties ir sveikatos srityje, su pa-

ra iii

veikslais iliustracijoms, Kaina......................................................................................... $6.00 gj
KANDIDAS, Knyga turi 170 puslapių gražiausios pasakos su pamokinimais. Vertė 
KAROLIS VAIRAS, Kaina..................................................................................................$1.00
KELIONĖ APLINK PASAULĮ per 80 dienų, labai gražios apysakos su daugybe pa- gj 
veikslų, kiekvienam patinka 6X9 formato, Kaina........................................................... $1.00
ŽMOGAUS PAREIGOS, Knyga su 245 puslapių geros popieros, labai pamokinanti, 6X9 gj 
formato, kaina tik................................................................................................................ $1.00 (jj
PAJUDINKIME VYRAI ŽEMĘ, labai gražus skaitymai apysakos Knyga su 116 pusla
pių, labai gražios pasakos, Kaina tik................................................................................
PALYDOVAS, Knyga su dviems žemlapiais Lietuvos ir Kauno Miesto, pilna informaci-

S jų apie įvairias valstybinias įstaigas ir šiaip visokių žinių, audekliniais apdarais ,Kaina 
ra POLITIŠKA EKONOMIJA, Labai svarbi moksliška knyga, Kaina..............................
JgC Užsisakyk visas šias knygas tuojaus, kas prisius Money orderį su šiuom skelbimų su- 

taupins $4.25. Pasinaudok.

R C)

$.75

iš pasikalbėjimų galima buvo 
permatyti, kadnekurie jau ren
giasi į Seimą. Butų gerai, kad 
norintieji imti vakacijas pasi
stengtų kaip tik tuo laiku ir su
derinti jas, kad galėjus Seiman 
vyšti.

Valio Chicagiečiai.
Tautininkas.

a. y a.
JONAS VAITEKŪNAS.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
balandžio 12 d., 1925 m. Mirė la
bai ūmai, nuo “kraujo plūdos ant 
smegenų” dar nesulaukęs nei 39 
metų savo amžiaus. Amerikoj 
išgyveno apie 13 metų. Prigulė
jo prie A. L. T. S. 64 kuopos nuo 
pat jos susitvėrimo, t. y. nuo 
1919 metų metų, ir per visą lai
ką buvo Komiteto nariu, išsky
rus tik vienus 1924 metus. Iš 
pradžios buvo tarimų sekreto
rium, vėliau iždininkum, pirmi- 
ninkum, ir kuopos organizato
rium, o paskutiniu laiku buvo 
finansų sekretorium ir buvo ga
na veiklus darbuotojas ir rėmė
jas tos organizacijos. Velionis 
dėjo didžiausias pastangas, kad 
Binghamtono A. L. T. S. 64 kp. 
ko stipriausia gyvuotų, žodžiu 
sakant, dirbo nenuilstančiai tau
tinėj dirvoj.

Velionis J. Vaitekūnas buvo 
laisvų pažiūrų žmogus ir netikė
jo į senovės prietarus. Todėl i> 
jam pasimirus jo giminės neno
rėjo paniekinti jo įsitikinimus ir 
balandžio 14 d., tapo iškilmingai 
palaidotas ant neprigulmingų 
kapini , be jokių bažnytinių 
apeigų. Nors diena buvo dirba
ma, o priektam dar ir lietus lijo, 
vienok jo laidotuvėse dalyvavo 
gana skaitlingas būrelis visokios 
pažiuros žmonių. Buvo daug gy
vų gėlių vainikų, nuo giminių ir 
draugų, kuriuos merginos nešė 
ant kapinių. Bet vienas iš pui
kiausių vainikų baltų lelijų už
dėti ant grabo, buvo paaukautas 
nuo Sandariečių.

Velionis J. Vaitekūnas buvo 
nevedęs paliko dideliame nuliū
dime vieną brolį Feliksą ir tris 
seseris, Tavosę Varkulienę, Tek
lę čižauskienę, Amerikoj ir Ro-
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§ A.L.T. Sandaros Seimo Rengimo Komisijos 1 

j SKELBIMAS j 
i Seimas Įvyks Cleveland, Ohio. | 

j Gegužes 28, 29 ir 30 d, 1925 I
i Seimo Tbarka: |r«« ”

I KETVERGE, GEGUŽĖS 28 D. 1
X =
= Seimo atidarymas — 9 vai. išryto, Goodrich Auditorium, ę 
± 1420 East 31 st Street, (nuo Public Skvero imt Superior x 
E Avė. karą; išlipt ant East 31st St.) =
= VAKARE: |
r-.
= Seimo vakarienė — Flynn Svetainėje, 5311 Superior Ave. e 
= Bus kalbos, dainos, muzika, šokiai. Pradžia 7 vak.
E £ę PĖTNYČIOJ. GEGUŽĖS 29 D. g
E Seimo antra diena — toj pačioj salėj — Goodrich Audi- ę 
= torium. E
| VAKARE: i
| Seimo delegatų prakalbos Lietuvių salėje, 6835 Superior | 
E Avė. Pradžia 7:30. vai.
I SUBATOJ, GEGUŽĖS 30 D. =
f Seimo trečia diena — toj pačioj vietoj.
± VAKARE: E
= Teatras “Galiūnas” Lietuvių svetainėje. Pradžia 6 vai. vak. =
E (kadangi tai yra šventadienis.) =
± =
= DELEGATAMS: EE E= Nesivėluokit į Seimą. Atsivežkit mandatus. Davažiuoti iš = 
± stoties į Superior Ave. reikia imt nuo stoties karą iki Pub- § 
E lie Skvero. Superior visi karai davės iki salių. Iš visų sto- i 
E čių karai sueina į Public Skverą. g
= Delegatų taipgi prašoma iškalno pranešti apie dalyvavimą e 
= vakarienėje. Kaip tik busit išrinktas tuoj praneškit Seimo E 
= Rengimo Komisijai savo vardą ir antrašą. Vakarienės g 
E įžanga vyrams $2.00; moterims $1.50. |
| DELEGATAMS APSISTOTI. |
± Hotel Olmsted, Superior ar kampas E. 9-th St. Karas nuo ±
1 stoties atveža iki hotelio durų. Užsiregistravę hotelyj, g
= galit ten imt Superior karą į salę. g
E KUOPOMS: ic s
= Įnešimus meldžiame pagaminti iš kalno ir prisiųsti Seimo g
2 Rengimo Komisijai. Aukas siųskit aiškiai pažymėję ku- □
E riam tikslui. g
E Visais reikalais su Seimo Rengimo Komisija rašykitės:
| ' V. P. BANIONIS, |
| 1278 EAST 74-th STRĖE, * CLEVELAND, OHIO. |
gniiiiitiiiiiniiiuiiiiinniiiiHiHiiKoiiiiiuuiiiicciiiiHHtHiizajiiiiiiiiiiiiciiiimiiiiiiciHiimiiiiiCB

zaliją Vaitekunaitę, Lietuvoj. 
Paėjo iš Lietuvos, Kauno rėdy- 
bos, Šiaulių apskričio, Pašvitinio 
valsčiaus, Tetonių kaimo. Iš 
Lietuvos atvažiavęs visą laiką 
gyveno Binghamton, N. Y. Turė
jo daug draugų ir pažįstamų, 
kurie jam mirusiam ir atidavė 
savo patarnavimą, dalyvaudami 
jo laidotuvėse.

Ilsėkis brangus drauge šaltoj 
žemelėje. Mes tavęs niekados ne
užmiršime, visados tavo kapą 
lankysime, ir gėlėmis puošime.

Artimiausis Velionio Draugas.

WILKES BARRE. PA.
A. L. T. Sandaros 55-tos kuo

pos bus mėnesinis susirinkimas 

(3

(3

10 dieną gegužės (May), 1925, 
antrą valandą po pietų pas pil. 
J. Mickiavičių, 59 Harkins Lane. 
Draugai malonėkite susirinkti 
turime svarbių reikalų apkalkėti.

Kp. sekr K. Demikis.

VVielmožny Jasny Pan Graf 
Maurycy Žarnoj ski, Lenkijoje, 
vienas turi 320,000 margų že
mės. Jis savo gyvenamam dvare, 
Zwierzyniec, užlaiko bažnyčią ir 
“speciališką” spaviednyką. 1924 
metuose laike 9 mėnesių Žarnoj- 
skis apskundė 40,000 savo kai
mynų už vogimą nukritusių ša
kučių miškuose — kurui.

Galicijoj yra 480 parapijų, 
kurių klebonai valdo 310,006 
margų žemės, kada daugelis 
žmonių neturi nė grytelės.

Lenkijoje yra 11,500 katalikiš
kų kunigų, ir 18,000,000 katali
ku.

Skaitau Jono Baltrušaičio (ne 
Pittsburgiečio) knygelę “Romos 
Papo Neklaidingumas,’’ kurioje 
“aiškiai prirodyta”, jog Papa 
neklysta ir gana, ir kas tam ne
tiki, “tegul bus prakeiktas.” Vi
si kunigai sako, kad Papa yra 
Kristaus vietininku ant žemės, 
ir patys kunigai yra Kristaus 
tarnai, kurie sykiu su Papa irgi 
visus “prakeikia,” kurie jų (ku- • •nigų) patobulėjimo geidžia. 
Evangelijoje niekur nėra para
šyta, kad Kristus butų bent ką 
prakeikęs. Jis visus priėmė ir 
paguodė, ką turėtų daryti ir Pa
pa su visais kunigais, Kristaus 
“vietininkais,” kas praktikoje 
yra visai atbulai daroma ir se
kama veidmainystė — farizeiz- 
mas, kurį Kristus su botagu iš
ginė iš bažnyčios. Jeigu Kristus 
dabar ateitų ant žemės, tai pir
miausiai išgintų visus kunigus 
su jų vadu Papa ir dar pra
keiktų. * I
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Bokšto laikrodis mušė dvylik
tą. Liūdnas jo metalo balsas, tar
si atsiminęs, kad nutraukė nak-
ties ramumą, tyliai pasislėpė ka
pinių pušynėly. Sunki tyla, kaip 
ir pirmą vėl laikė prislėgus nu
rimusį miestą. Gatvėse, netik 
elektros šviesa senai užgeso, bet 
nė gyvos sielos nebesimatė, o 
tik vienas gyvenimo įveiktas se
nis tarytum šmėkla klaidžioja 
toj sutemoj. Išgirdęs laikrodžio 
balsą ir tvirčiau prispaudęs 
sudriskusius skarmalus prie sa
vo suvytusio kūno jis atsišlėjo 
apšarmojusios pamūrės. Daug 
kartų senis jau girdėjo mušant 
laikrodį, daug kartų klaidžiojo 
lyg alkanas vilkas naktimis, ta
čiau niekuomet neatsimindamas 
nieko, žinodavo, kad ryt vėl ateis 
diena. Jis žinojo, kad ateis rytas, 
pietus, vakaras, naktis ir taip 
be paliovos bėgs laikas bedug
nėn. Ir jam vistiek pat, ar švie
čia saulė, ai* naktis tamsi jo pa
saulis mažas ir tame mažučiame 
pasaulyje nieko artimo ir mielo 
nebuvo. Senis ir nemąstydavo 
niekuomet apie gyvenimą. Ir tik 
dabar kasžin kaip užklydo toki 
mintis ir skausmas prislėgė kru
tinę. Ne, nejuto, kaip kelios ty
ros ašaros ištrukę iš jo pusžaba- 
lių akių, nurėdėjo raukšlėtais 
veidais ir dingo žiloj barzdoj. 
“Ateis rytas, bet kas iš jo juk 
kiek jų daug praėjo ir kad nors 
vieną rytą butų patekėjus man 
laimės saulutė. Ne, niekados. 
Niekados negaivino jos spindu
liai mano sielos. Ech, gyvenime, 
gyvenime,” tyliai prakalbo jis 
trindamas nuo šalčio pamėlyna
vusias rankas. “Ir kam aš gyve
nu, kam reikalinga kitų sunke
nybė.” Jo balsą greit prarijo 
tuščiosios gatvės tamsumas, o 
šaltis lindo pro kiaurą seno lai
dinę ir nejaukiai gnaibė jo'kū
ną. Galvoje gi, kurioj ištisas 
dienas ir naktis gyveno tamsio
sios mintys, dabar užklydo toli
ma praeitis. Jis lyg nenorėda
mas tą matyti prisimygo veidu 
prie sienos ir sunkiai užmerkė 
akis, o vienok bėgo dienos, mė
nesiai, metai ir nešė pusiau už
mirštus vaizdus. Ir pamatė senis 
gražųjį kaimą .ir tą nesuteptos 
sielos ramybę kokią jis turėjo 
po kiauru šiaudų stogeliu. Ateis 
vėl lytas, nebegrįš nei viena 
diena iš tolimos praeities. Atsi
suko jis, bet vistiek visur tamsu 
ir šalta. Tyli namai, medžiai ap
nuoginti, o tik vienas vėjas vai
toja telefonų vielose. Paeina to
lyn, pakelia akis į aukštį, bet te
nai bokštai, kryžiai ir kaminai. 
Toli, toli dangaus pakraštėly, 
kas žin kas raudonuoja tartum 
mėnulis teka, bet seniui vistiek 
pat. Jis pats nežino ko ir kur ei
na, kol nesustabdo kas. žin kokio 
žmogaus balsas: “Palauk, kas 
tai” ? Senis bailiai prisiglaudžia 
prie sienos ir ima trauktis tolyn 
bijodamas, kad sunki lazda al
kas kitas neužšoktų ant jo pus
nuogės kupros. Traukias ir sku
bias prisiminęs vakarykštį atsi
tikimą. Ir vakar jis- ėjo tokioj 
pat tamsumoj svyruodamas ša
ly gatvių, ėjo jau gerai žinomon 
šąšlavų duobėn nakvoti, bet lyg 
perkūno trenktas perkrito ant 
žemės. Daug kartų jam tas yra 
atsitikę. Kiemsargiai nekęsda
mi jų landžiojimų, dažnai pri
traukia guminę žarną vandens 
ir iš visų spėkų šeria per galvą, 
kad net kitas vidurin gatvės nu
virsta. Tos pačios baimės mintys 
prislegia senį. “Kas esi sakyk”? 
žmogus. Och kaip, kaip šalta. 
“Gal bent skatiką turėtum, o gal 
duonos, aš taip išalkau baisiai,” 
ir ištiesė senis gysluotą ir mur-

žiną ranką. Panaktinis žėbtelėjo 
elektros žiburėliu ir greit pažino 
nakties klajūną. Drebėjo mėly
nos senio lupos, trukčiojo raukš
lėtas veidas ir giliai kakton su
lindę akys vagies žvilgsniais žiu
rėjo į panaktinį. Panaktinis ge
rai žinojo nakties klajoklius, nes 
didesniuose miestuose jų taip 
daug yra, tačiau toki šlykšti gy
vybė atsistojo jo akyse. Nejau
ku jam pasidarė ir su pasibjau
rėjimu gimė skaudus gailesys to 
nelaimingo gyvenimo sutraišky
to asmens, žilus susivėlusius se
nio plaukus dengė kelių ryzų 
kepurė, o ant pusnuogių pečių 
kibojo turbut iš kai kieno mėš
lyno ištrauktas maišas. Pamėly- 

■ navęs žiurėjo jis nelaimingomis 
akimis ir vis kartojo: “Och, kaip 
šalta, kaip šalta. Gal bent skati
ką, gal duonos.” “Cha, cha, cha, 
pūro skatikų reikėtų ir vagoną 
duonos. Juk tiek daug valkatų 
ant svieto, o kiek tinginių gir
tuoklių.” “Daug valkatų daug, 
daug vagių. Nežinau kas kaltas, 
kad gerų žmonių maža ant svie
to. Visi veltui tyko skatiko. Aš 
netykojau, kuomet dirbau. Sma
giai dirbau, daug namų pasta
čiau ponams, kelias bažnyčias, 
nes buvau jaunas, stiprus ir nė 
koks darbas nevargino manęs.” 
“Ir pusbonkėj viską palikai,” 
pridūrė panaktinis duodamas se
niui poperosą. Užsidegęs sau 
uždegė seniui ir prisiartinęs prie 
jo tęsė toliau: “Gėda į jus žiūrė
ti, o vienok buvot žmonės dabar 
gi niekas nei jų vardo nei pa
vardės nebežino. Viskas degti
nėj pražuvo. Kas dabar žino 
koks tu esi”? Senis lyg ir nieko 
negirdėjo. Jis dažnai čepsėda
mas traukė karčius poperoso 
durnus alkanon krūtinėn. Pro 
tarpiais silpna švieselė blyksteli 
iš poperoso nušviečia nykstan
čius poperoso durnus ir karsto 
tyla vėl slegia miegantį miestą. 
“Baisu broli be vardo, be žmo
gaus vardo, o aš jau šešios de
šimtys metų kaip jo neturiu. Ge
ras žmogus ir šunį vardu šaukia, 
o aš nebeturiu vardo. Na, ką pa
darysi, o tu nepyk kad bevardis 
maišos tavo akyse. Gimėm mes 
visi vienodai, vienodai ir nu
mirsime, vienodai kirminai su
rys musų kaulus. Aš vardą juk 
turėjau ir tvirtas vyras, daug 
dirbau, ir vis tikėjaus, kad busiu 
laimingas. Mane tuomet Antanu 
vadindavo,” sakė uždusdamas ir 
dažnai taisydamas maišą senis. 
Ir parupo panaktiniui įsigimėlio 
prabėgusios dienos ir jis įprašė 
jam apsakyti. Senis numetė su
rūkytą poperosą ir sukišęs į už
ančius nustipusias rankas pra
dėjo: “Ottu vis degtinę minėjai, 
bet ar tu klausei nors vieną gir
tuoklį ar jis jos nori? Ne, degti
nės niekas nenori. Dažnai žmo
gus geria tik todėl, kad jo sieloj 
yra toki žaizda, kurios nė jokie 
vaistai užlieti negali. Et visi mes 
save apgaunam. Juk ir pats gy
venimas ne kas kitas kaip apga
vystė. Pasakyk vot man ponas,, 
kodėl taip yra? Pats štai stimpi 
ant šalčio, saugai šitus murus 
turtingus, o jų viduje šilkuose 
saldžiai sapnuoja kitas. Ir kam, 
kodėl? Bene jis kitaip gimė, o 
gal sakysi, kad Dievas jam da
vė. Niekas neišeina. Pertrumpas 
žmogaus gyvenimas. Jis tiktai 
paaugo, apsidairė, tie dar pa
svajojo apie busiančią laimę, o 
jau žiūrėk ir iškasė duobę ant 
kapų. Kaip nesisuk, kaip ne- 
gudravok, bet nė velnias neišei
na. Ir štai daugybė žmonių, tei
singiau pasakius, visi geria deg
tinę.

(Bus daugiau)

Kaip Reikia Žiūrėti j 
i Vokietiją.

Vokietijos žmonės parodė lin
kimą prie monarchizmo ir mili- 
tarizmo, išsirinkdami sau Prezi
dentą Field Marshal von Hin- 
denbųrgą. Tiesa, Vokietijos 
Prezidentas turi labai mažai ga
lios, daug mažiau, negu Jung. 
Valst. Prezidentas. Jo pozicija 
daugiau panaši į konstitucionuo- 
to monarcho, už kurio veikimą 
atsako ministerija. Jeigu jis 
butų sugebus politikas, tuomet, 
žinoma, galėtų nemažai mate
rialiai paveikti į valstybės poli
tiką. Bet Hindenburgas nėra 
toksai; jis yra militaristas, o ne 
politikas. Tą vietą jis laimėjo 
tik savo pasižymėjimu militari- 
niam gyvenime ir gera asmeny
be, jį kaipo tokį panaudojo tam 
tikra grupė politikierių atsieki- 
mui savo asperacijų.

Nors iš tikrųjų Vokietijos 
Prezidento galia labai apribota 
ii’ atsisėdimas į tą garbingą suo
lą militaristo gal mažai arba 
gal ir nieko nepaveiks į esamąjį 
Vokietijos nusistatymą, tačiau 
tenka spėti, kad kitos šalys pra
dės dabar žiūrėti į Vokietiją, 
kaipo į tautą, kurioje šiuomi pa
sireiškia reakcijos tendencija 
linkui prieš karinio Vokietijos 
ūpo. Tas, žinoma, duos Franci j ai 
priežaščių drutinti savo milita- 
rizmą ir pasiteisinti pasauliui už 
savo žingsnius linkui Vokietijos. 
Ir abelnai Europos nusistatymas 
dėl Vokietijos turės pakitėti. Fi
nansiškai pasiturinčių tautų no
ras pagelbėti Vokietijos reabli- 
tacijoje galbūt žymiai sumažės. 
Jau girdėti, kad Vokietijos bo- 
nai, išleisti palei Dawes planą, 
nupuolo beveik 2 laipsniais New 
Yorko rinkoje.

Kelios savaitės atgal buvo 
manoma priimti Vokietiją į 
Tautų Lygą. Ar naujas Prezi
dentas panorės atnaujinti tuo 
reikalu negociacijas ir ar kitos 

Nadas Rastenis.

Prie Nežinomo Kareivio Kapo.
Aplinkui tik kapų tyla...

čia taip ramu, ir taip jauku...
Ne taip kaip tuo piktu laiku,

Kad siautė tarp žmonių pekla...
čia gėlės žydi, ir gamta

Pačiam jaunystės gražume;
Ne taip kaip karės siautime, 

Kur žemė buvo surausta...
Čia paukščiai laksto; čia giedra;

čia saulė šypsos; čia puiku,—
Ten šūviai zvimbė; daug aukų

Ten teikė pragaišties audrą.
Čia miego būvis; čia taika,—

čia ir kapinės grožę turi:
Bet ten, Verdune, ar kitur, 

Ir Tu likai mirties auka...
Ten žmonės skerdės be skaičiaus,

Naikino mantą ir turtus:
Ten buvo reginys kartus...

Ir ar šiandie žmonėms geriaus?..
žaismė ten buvo nesaugi.

Ten Tu ir aš, ir daug kitų,
Maršavom eilėse kartu.

Kiti sugrįžom; Tu miegi...
Kai Tavo veido nematau,

Tai nežinau kas Tu esi.
Gal susitikom eilėse?

Gal Tu žinai mane, aš Tau?
Bet, pasižįstam mes ar ne,

Skirtumo nėra; mes draugai...
Nes karės kruvini nagai

Draugais padarė nežinia.
Šiame kape kartu regiu

Ir tuos visus, kurie tenai
Suklupo... miega amžinai...

Nuskynė juos mirtis dalgiu...
Kaip gaila, kad pikta banga

Pradarė tiek tai pragaišties!
Bet greit vergai rankas išties.*

Ir bus tad karėms pabaiga!...

Arlington Nat’l Cemetary,
4-22-25. ^1

tautos, kurios pirmiau kvietė 
Vokietiją į Lygą, benorės ją įsi
leisti, šiandie pasilieka klausi
mas. Kaip naujas Vokietijos 
Prezidentas atsineš linkui Tau
tų Lygos, yra svarbiausis klau
simas ; nes tuo. remiantis kitos 
valstybės nustatys savo pažval- 
gą linkui vokiečių.

Markas Bankas.

Atplaukia.
Atplaukia, kaip viesulai už kalno, 
Gadynės Naujos laikai, 
žmonės ilgai laisvės laukę, 
Dabar džiaugtis tuoj galės.
Vargo žmonės vis kentėjo, 
Laukė ateities linksmos;
Bet jų vargai niekais ėjo— 
Skausmai vedė prie mirties.
Ne vienas jau galvą paguldė, 
Ne vienas jau silsis senai.
Tik per vargą, per mirtį ne vieno 
Atplaukia Naujosios Gadynės 

laikai.
Tai dabar tik gyvensim, jei 
Naujoji Gadynė nesugrius, 
žmonės daug vargo privargę, 
Kaip iš gilaus miego atbus.

Ignas Kiela.

Juo daugiau žmogus turi sa
vyje, juo mažiau jis reikalauja 
iš kitų; juo mažiau jam reiškia 
kiti. Todėl aukštesnio proto 
žmonės nelabai mėgsta turėti 
skaitlingą buri draugų, arba ne
mėgsta rimtai būryje kalbėti. 
Nes rimtai kalbėdamas jis iš ki
tų nieko negaus; taip pat savo 
įsitikinimais vargu kitus pertik
rins. Kada gi jis nonsensus pa
sakoja, tai paprasti žmonės ne
žino kas jame yra iš tikrųjų. 
Taip ir reikia, nes mažai yra 
mokančių įvertinti aukštus daik
tus.

Paprasti žmonės galvoja tik 
kaip jiems praleisti liuoslaikį; o 
talentingi žmonės sunaudoja 
liuoslaikį geriems darbams.

27 Biblijos. [
Kazys Plungė.

Ignorancija mokslo ir istori
jos yra du pasaulio religijos bul- 
varkai. Tiktai keletas yra krikš
čionių, kurie žino kiek apie savo 
tikėjimą bei savo bibliją. Jie ne
žino, kad pasaulyje randasi dau
gelis kitų tikėjimų ir bibliją, 
apart jųjų. Juo mažiau jie žino 
apie savo bibliją, juo daugiau jie 
tiki į ją. Jie viską paveda kuni
gams jiems išguldinėti. Bet butų 
kvaila, jei kunigai pradėtų para- 
pijonams pasakoti, kad pasauly
je randasi ir daugiau taip pat 
didelių tikėjimų ir biblijų.

Kinai, indai, egiptėnai, persai, 
turkai, graikai ir kitos nekrikš
čionių tautos turėjo savo bibli- 
jas, dievus, atpirkėjus, velnius, 
dangus ir peklas. Nors protesto- 
nai maž-daug vienaip piešia savo 
dangų, tačiau daugybė kelių 
randasi patekti į jų dangų.

Na, jei dar abejojate, tai pa
skaitykite žemiau paduotus fak
tus.

Penkios Budistų ir Braminų 
Biblijos.

VEDA yra seniausia šventa 
knyga pasaulyje. To nieks neuž
gins. Kuomet krikščionių biblija 
susideda iš dviejų dalių: Senojo 
Testamento ir Naujojo, Veda su
sideda iš keturių dalių, būtent, 
Rig Veda, Yojar Veda, Sama 
Veda ir Atharva Veda. Virš 
300,000,000 žmonių žiuri i Veda, 
kaipo į “dievų duotą knygą.” 
Vedoje randasi šitokie prisaky
mai :

1. Neužmušk jokio gyvo su
tvėrimo.

2. Nevogk.
3. Nesvetimoteriauk.
4. Nemeluok.
5. Negirtuokliauk.
6. Negeisk turtų, etc.
MAHABHARATA biblija yra 

antra jų biblija. Ji susideda iš 
aštuoniolikos knygų. Wilkins, 
orientalis mokslininkas mano, 
kad pastaroji ir kitos keturios 
budistų ir bramanų biblijos yra 
senesnės, negu 3,500 metų.

PURANAS yra kita jų biblija. 
Jinai gimė ir augo iš skirtingų 
opinijų tarp budizmo ir brami- 
nizmo. Aštuoniolika knygų šitos 
biblijos yra pašvęsta penkiems 
klausimams, būtent:

1. Pasaulio sutvėrimas.
2. Pasaulio sugriovimas-tva- 

nas ir jo išnaujo atstatymas.
3. Dievų genealogija — paly

ginimas.
4. Manuso karalijos.
5. Tos rasės istorija.
šita biblija yra daugiausia pa

švęsta garbinimui Vischnu’so.
DIEVO PATVARKYMAI — 

kita indų biblija, kuri pašvęsta 
išaiškinimui pasaulio sutvėrimo 
ir žmonijos ateities.

RAMAJANA —kita indų bib
lija, pašvęsta garbinimui Rama. 
Šitoj biblijoj Vyasa gavo įsaky
mą nuo dievo patiekti savo pase
kėjams prisakymus. Vyasa Ra
ma j ana biblijoj yra tas pat, kaip 
Maižiešius krikščionių biblijoj.

čia jums keletas palyginimų 
iš indų ir krikščionių biblijų:

Abiejų tų biblijų sakoma, kad 
dievas sutvėrė pasaulį į šešias 
dienas. Indų biblijoj yra Adimo 
ir Iva, kuriedu yra tokie pat, 
kaip krikščionių biblijoj Adomas 
ir Ieva. Siva buvo indų velnias. 
Krikščionių — šėtonas. Abi jos 
pasakoja apie tvaną, tik indų 
biblijoj sakoma, kad nuo tvano 
išsigelbėjo Satayavrata, vietoj 
Nojus. Abi tų biblijų turi savo 
šventus kalnus ir šventas upes ir 
šventadienius. Krikščionių šven
ta upė yra Jordonas, o indų — 
Ganges ir Sherma, Charma ir 

Jyapheta. Musavod indų driu- 
tuolis, Samsonas — krikščionių. 
Pas indus Rhambha buvo pa
verstas į akmenį, pas krikščio
nius — Loto žmona. Krikščionių 
biblijoj pasaulio atpirkėjas yra 
Jėzus Kristus, o indų Biblijoj— 
Chrishna Jeseus.

Chicagoje, 1893 m., laike pa
saulinių fėrų, buvo laikomas re
ligijų parliamentas, kuriame bu
vo reprezentuojama daugelis 
įvairių religijų. Teisėjų komite
tas pripažino, kad indų repre- 
zentatorius pasakė geriausį pa
mokslą. Jo paskutiniai žodžiai 
buvo šie: “Indų Brahma, Zoro- 
astrionų Mazda,» Budistų Bud
dha, žydų Jehova, Krikščionių 
Dievas Tėvas yra tas pats die
vas kiekvienoj religijoj.”

Egiptėnų Biblija.
Egiptėnų biblija, žinoma po 

vardu Hermas, spėjama, yra 
apie 8,000 metų senumo. Tos 
biblijos patarlės — mokinimas 
yra panašus į krikščionių bibli
jos, kuri parašyta daug vėliau.

Labai mažai yra skirtumo 
tarp indų, egiptėnų ir krikščio
nių biblijų doktrinų, tiesų ir pa
pročių. Ptah, egiptėnų viską su
tvėrė per Osiris, kuris valdė ir 
buvo mirties tiesėjas. Jų atpir
kėjas buvo Thulis (ne “Sanda
ros” Redaktorius Tulys), kuris 
buvo nukryžiavotas, lygiai, kaip 
indu Chrishna Jeseus bei krikš
čionių Jėzus Kristus — Jėzus 
Christus. Egiptėnai buvo pir
mieji, kurie pradėjo pasakoti, 
kad “žmogaus dūšia yra nemir
tinga.” Jų literatūra ir daila be
veik išimtinai buvo pašvęsta at- 
vaidinimui svarbesnių religijos 
asmenų. Jie tikėjo į būtiną kuni
gų reikalą, bažnyčių pamaldas 
ir turėjo Typhon-Tyfoną, kaipo 
savo velnią.

Persų Biblija.
Persų biblija panėši į krikščio

nių bibliją iš daugelio atžvilgių. 
Zend Avesta yra tokia knyga, 
kaip Senasai Testamentas krikš
čionių. O Sadder yra tokią kny
ga, kaip krikščionių Naujas Tes
tamentas. “Dievo žodis” per
sams buvo atsiųstas per Ormaz- 
dą, o žydams per Maižiešių.

Persų biblija yra tokia, kaip 
budistų, kuri nurodo kas yra blo
ga ir kas gera, ką daryti ir ką 
nedaryti. Avesta turi apie 8,350 
metu senumo. Ju dievas sutvėrė 4. ±
pasaulį laike šešių laiko periodų, 
paskui supyko ant žmonių ir už
leido ant jų tvaną ir taippat įsa
kė “geram žmogui” pasibudavo- 
ti “plaukiojantį namą.” Jų bibli
ja aprašo apie “uždraustą vai
sių,” velnią ir tulus prisakomus 
įei nurodymus, kaip dievas rei
kia garbinti. Taippat nupasako
jama bausmė tiems, kurie ne
klausys dievo žodžio. Jų atpirkė
jas buvo Mthra, kurio mokini
mas buvo daug aukštesnis, negu 
krikščionių Jėzaus. Jų bažnyčia 
buvo pastatyta Saleimono-Salei- 
mon, vietoj Salemono-Salomon 
krikščionių.

Kinų Biblija.
SHOO KING, viena kinų bib

lija, yra padalinta į penkiasde
šimts aštuonius skyrius. Ta ir 
kitos jų biblijos kalba apie Nati- 
gai, kuris, kaip Jėzus, buvo ken
tėtojas ir pasaulio atpirkėjas.

SHE KING, kita biblija, yra 
pašvęsta Fohi, asmeniškam die
vui. šios knygos poezija labai 
prilygsta Salemono psalmėms.

TAO-TEN KING, kita biblija, 
kalba apie pradžią ir kaip prasi
dėjo pasaulis ir nurodo kas yra 
nedorybė. Tai viena seniausių 
kiniečių religijų.

(Pabaiga bus)
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rikalų tarnas ir kiek tik galė
damas apaštalauja savo kleri
kaliniai partijai.”
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Klerikalų Desperacija.
šelmiškas popiežiaus pasielgi

mas su Vilniumi dezorganizavo 
ir desperacijon įvarė musų kleri
kalus. Iš karto jie buvo pasidavę 
visuomenės upui, paskui atsime
tė ir griebės ieškoti kitų kelių 
gelbėjimui savo situacijos. Ma
tyt, pradėjo jiems rodytis, kad 
jei nebūtų pažangios spaudos, 
tuomet viskas butų galima apei
ti: ir Vilnius palikti lenkams, 
kaip to nori “šventas tėvas,’’ ir 
padaryti konkordatą su Vatika
nu, ir kun. Vailokaičiui leisti ir 
toliau lupti iš žmonių po 95 nuoš. 
už paskolą, ir pasakyti caca kun. 
Purickiu! už gabų sacharino 
šmugeliavimą ir tt. Bet ta pa
žangioji spauda; tie pažangieji 
veikėjai! šiaip ar taip, jie vis tik 
trukdo klerikalų planams, visuo
menėje sudaro nebepasitikėji- 
mą klerikaline valdžia. Liaudyje 
aiškiai pasireiškia prijautimas 
Valstiečių Liaudininkų platfor
mai. Sumetę savo negražius dar
belius, klerikalai tikrai pamato, 
kad jie išstatomi didelėn rizikon 
ir pavojun sekančiuose rinki
muose. Turėti kitam didžiumą 
naujam Seime jie jau abejoja ir 
labai abejoja. Dabar jiem pradė
jo rodytis, kad jei jie užgniauš 
pažangiąją spaudą; jei jie paša
lins iš valstybės vairo visus pla
čiau mąstančius žmones, tai gal 
ir išgelbės savo poziciją.

Iš vėliausiųjų žinių matote, 
kad klerikalai įmatė sau pavojin- 
giausį priešą “Lietuvos žiniose”, 
“Sandaroje”, “Tėvynėje” ir 
“Naujienose.” Pirmąjį dienraštį 
jie mano užgniaužti dėdami ant 
jo piniginę pabaudą, net ir visai 
be rimtos priežasties; ir tai pa
sinaudojant administratiniu ke
liu, nes per teismą tas neįmano
ma. Mat, šiaip ar taip, teismas 
vis tik jaučia privalumo ant ma
žiau ar daugiau išlaikyti savo 
pristižą ir bausti skundžiamuo
sius tik einant tam tikrais įsta
tymais. žinome iš nesenai “San
daroje” tilpusių žinių, kad “Lie
tuvos žinios” buvo nubaustos 
užsimokėti 500 litų už patalpini
mą feljetono “Ponui Petruliui 
apginti,” kurį mes buvome per- 
spauzdinę “Sandaroje.” Paskui 
už paskelbimą bausmės “L. ž.” 
vėl nubaustos 1000 lt. tuo pačiu 
administratyviu keliu.

Amerikoje einančių laikraščių 
klerikalai negali užpulti tuo ke
liu. Tad esą nutarę nebeįsileisti 
į Lietuvą “Tėvynės,” “Sanda
ros” ir “Naujienų,” o vėliau kitų 
pažangiųjų laikraščių. “Tėvy
nės” jau sugrąžinta keletas nu
meriu. Gal tai buvo tik kurios fe

pašto stoties viršininko sauva- 
lus pasielgimas, gal dar nėra 
duotas oficialus įsakymas “Tė
vynės” neįsileisti. Bet vis tik jau 
bandoma. Ir gandai, kad esą nu
tarta neįsileisti “Sandaros,” 
“Tėvynės” ir “Naujienų” turi 
pagrindo, nes jie, kiek mum ži
noma, išėję iš pasitikimų šalti
nių.

Toliau turime autentiškų ži
nių, kurios tilpsta šiame “San
daros’’ numeryje, kad klerikalai 
būtinai užsimanė pašalinti iš ka
bineto sau “ne taip lipšnų” žmo
gų, tai p. Daukantą, kuris neper- 
senai užvažiavęs per ausį kun. 
Krupavičiui. Nesenai jie pašali
no tokį pat, tai p. Starkų. Dabar 
gi bando tą patį padaryti su p. 
Daukantu. Jei jiems tas pavyks, 
tuomet pilnų pilniausiai kabine
tą valdys kun. Krupavičius, kai 
kuriuose atvejuose pasinaudoda
mas milijonieriaus kun. Vailo
kaičio patarimais.

Bet ir to jiems dar neužtenka. 
Jie dar galvoja ir apie surprizo 
padarymą opozicijai. Galvoja pa
leisti Seimą šiais “šventais” me
tais. Opozicija bus užklupta ne
prisirengus, paskui dar tie “šven 
ti” metai. Taigi atrodo, kad da
bar laimėti rinkimai daug leng
viau, ne kaip ateinančiais me
tais.

Paminėti ir nepaminėti kleri
kalų stvarstymaisi aiškiai paro
do, kad jie yra atsidūrę despera
cijoj. Tačiau ar pastarieji jų 
bandymai išves juos iš prastos 
padėties, tai pasilieka labai abe
jotinas klausimas. Mes tuo tarpu 
manome, kad pasikėsinimas ant 
valstybiniai nusistačiusių laik
raščių ir veikėjų tik pagreitins 
klerikalų valdžios galą. Lietuvos 
žmonės tikrai negalės pakęsti to, 
kad iš jų atimama net ir jiem 
mylimi laikraščiai, kuriuos yra 
jiems užrašę giminiečiai iš Ame
rikos. Lietuvos piliečiai to susi
laukę tik labiau susipras už ką 
privalo atiduoti savo balsą se
kančiuose rinkimuose, kad pa
šalinus iš savo krašto nekultū
ringus klerikalų bandymus.

Apžvalga^
‘ TĖVYNĖ” ESANTI ĮSKŲSTA 

IR AMERIKOS PAŠTUI.
Mes gavome iš “Tėvynės” tam 

laikraštyje telpančio straipsnio 
korektos nuomušą. Straipsnio 
netalpiname ištisai dėl to, kad 
beveik visi jame esą faktai buvo 
suminėti praeitam “Sandaros” 
numery, šiame straipsny iškel
ta tik tas naujo, kad “Tėvynė” 
esanti įskųsta ir New Yorko 
paštui. Tarp kit ko štai kas 
“Tėvynėje“ rašoma:

“(New Yorko) paštas už
klausė Lietuvos konsulio p. 
Bielskio, gal jis žino ką dau
giau apie sugrąžintus laikraš
čius, kad paštas galėtų jau 
oficiales žinias pranešti tų 
laikraščių leidėjams. Bet p. 
Bielskis esą pasakęs, kad tuo 
reikalų neturįs žinių ir tik pa
reiškęs, kad minimi sugrąžin
ti laikraščiai yra radikalu or- 
ganais, nuolatos inkriminuoja 
Lietuvos valdžią ir eina prieš 
valstybę ir stengiasi sukelti 
Lietuvoje revoliuciją. Todėl 
esą p. Bielskiui nebūtų nei 
nuostabu, jei Lietuvos valdžia 
šituos laikraščius uždraustų 
siuntinėti Lietuvon.”

Sąryšyje kalbama ir apie 
žydų dienraštį “Forward,’’ 
kurio maišas sugrįžęs iš Lie
tuvos.

Toliau rašoma:
“Taipgi p. Bielskis pakar

tojo ir “Vienybės” ofise, kal
bėdamas su “Tėvynės” redak
torium ir kitiems žmonėms 
girdint, kad “Tėvynė” yra 
Lietuvos valstybės “purvinto- 
ja ir šmeižikė.” Kitokio nusi
statymo iš p. Bielskio ir tikė
tis negalima — juk senai A- 
merikos lietuviams žinoma, 
kad jis yra ištikimiausis kle

TEISINGAS PASTEBĖ
JIMAS.

“Lietuvos žinios” rašo:
“žmonių tikėjimas visuo

met buvo išnaudojamas dva
siškių gerovei. Ar tai stab
meldžių ar krikščionių kuni
gai, visi lygiai rūpinosi įkalbė
ti žmonėms savo ryšius su 
Dievu. Dedamos tarpininkais 
tarp Dievo ir žmonių, kai kur 
kunigai greiti buvo patys Die
vo vietoj atsistoti. Tikintieji 
Dievo nemato, užtat visa pa
garba tenka matomam Dievo 
atstovui — kunigui. Ir kuni
gas pamažu suriša savo luomo 
reikalus su tikybos reikalais. 
Tikintieji nevisuomet gali at
skirti, ką kunigas reikalauja 
sau, o ka Dievui. Tuo keliu ti- 
kybos kaukė lengvai pridengia 
žemiškų gėrybių ieškojimą.

AR PALEISTI LIETUVOS 
SEIMĄ?

(Musų spec, korespondento)
Prieš pat Velykas krikščionių 

demokratų blokas turėjo posėdį 
pašvęstą diskusijoms: ar netru
kus paleisti Seimą ar laukti 1926 
metų, kada išsibaigs normalė 
trimetinė jo kadencija.

Prie nutarimo tuo tarpu ne
prieita, bet daugumos kalbėju
sių prisidėta prie tos nuomonės, 
kad Seimą butų tiksliaus paleis
ti dabar.

Motyvai už paleidimą toki. 1) 
Opozicija netikėtai butų užklup
ta ir butų nepasiruošusi. 2) Me
tų bėgy opozicija suspės plačiai 
išplėsti agitaciją ir sunku bus 
su ja kovoti. Kademų nuomone, 
opozicija dabar dar nėra galuti
nai paėmusi į savo rankas krašto 
žmonių ūpo ir panaudojus bažny
čią su kunigų teroru, žvalgybą 
su elektrizacija ir policiją su na- 
gaikomis, o reikale, gal, ir su 
[‘šaudymu viršun,” — galima 
dar butų laimėti daugumą. Ir 3) 
galima butų rinkimus padaryti 
ir Klaipėdos krašte, kurio opozi
cija nepajėgtų aprėpti.

Viena iš šio galima padaryti 
išvada, kad Lietuvos klerikalai 
pajuto, jog nustoja tvirtesnio 
pamato, jog piliečiai pradeda su
siprasti ir kratosi “krikščioniš
kosios” globos; jie pajuto, kad 
jų viešpatavimui ateina galas.

žinoma, kaip visame pasauly, 
taip ir Lietuvoj klerikalizmas 
turės mirti; tik kitose valstybė
se jis dažnai miršta po didesnių 
smūgių, gi Lietuvoj jis bando 
numirti natūraline mirtimi ir 
todėl dar nenori pasiduoti ir 
purtosi.

Bet auga tikros Lietuvos pa
jėgos — Valstiečiai Liaudinin
kai, — kurie ir atneš šaliai tai, 
ko ji, tiek metų laukė, dėl ko ko
vojo.

BANDO NUSIKRATYTI 
DAUKANTO.

(Musų spec, korespondento)
Kademai, nusikratę per buvu

sį kabineto krizį vieno rimčiau
sių ir doriausių žmonių p. Star
kaus (buv. Vid. Reik M-rio), 
dabar jie bando nusikratyti ir 
kito panašaus asmens — Krašto 
Apsaugos Ministerio pulkininko 
Daukanto.

Per buvusį krizį sunku buvo 
tai padaryti, nes p. Daukantas 
turi didelį kariuomenės prijauti
mą, paramą, pasitikėjimą; turi 
joj autoritetą.

Pagaliau šalinant jį tuo laiku 
perdaug aiškiai yla išlystų iš 
maišo; visi manytų, jog gandai 
apie muštynes tikri.

Be to kademai gerai jautė ka
riuomenės ūpą, kai labai atsar
giai buvo pradėta kalbėti apie 
kr. Aps. M-rį.

Bet dabar viskas praėjo, nuri
mo. Atsirado vieta, kuriai nėra 
kito specialisto, kaip p. Daukan
tas. Girdi Klaipėdos uostui rei

kalingas žinovas.
Tiesa, tas svarbus dalykas ir 

tas tiesa, kad p. Daukantas yra 
tos srities žinovas, bet visa tai— 
tik graži uždanga.

Tikroji dalykų esmė ta, kad 
p. Daukantas yra nepageidauja
mas dabartiniame klerikalų ka
binete. Todėl reikia jo nusikra
tyti.

Taigi kalbama apie jo pasi- 
liuosavimą, bet kodėl tai labai 
atsargiai. Reikia spėti, kad yra 
svarbių kliūčių. Ateitis parodys.

KATALIKIŲ MOTERŲ SU
VAŽIAVIMAS.

(Musų Kauno korespondento)
19 ir 20 balandžio buvo suva

žiavusios Kaunan taip vadina
mos “Katalikių moterų D-jos” 
atstovės. Susirinko apie 20 as
menų. Bet ir tos su labai blogu 
upu.

Visos pareiškusios, jog kaime 
yra tokia žmonių nuomonė, kad 
“krikščionys“ ateinančius Seimo 
rinkimus pralaimės, žmonės ka- 
demams jau nebepasitikį ir jo
kios vilties prieš juos atsispirti.

Moterys konstatavo, kad krik
ščionių viena nepasisekimo prie
žastis esą kunigai, kurie dabar 
nebežiūri bažnyčios, užsiima biz
niais dovijasi su mergomis, ne
laidoja beturčių, valdo žemes ir 
lupa iš žmonių didelius pinigus 
už įvairius patarnavimus: krikš
tą, šliuba ir kita.

Katalikės nebepasitiki jau de- 
vyniagalve kademų firma ir nori 
išstatyti vien savo sąrašus į bu
siantį Seimą.

Net ir šitos klerikalų sukvai
lintos moterys išsitarė: galima 
esą leisti kairiesiems pabandyti 
valdyti Lietuvą, gal jie geriaus 
mokėtų ir patenkintų žmones, 
kurie dabar taip krikščionių ne
apkenčia.

Vieno jos bijančios, tai kad 
kairieji atimsią balsavimo teises 
iš moterų. Mat jos vis (daugu
ma) balsavo už klerikalus, apie 
ką žinoma kairieji ?ino.

Jos nusiskundusios, kad kade
mų atstovai vietose neteisingai 
jas informuoja ir daug ką nu
slepia. Taip daugelis jų tik Kau
ne sužinojusios, kad Purickis 
yra kunigas, kad kunigas Kru
pavičius nešioja barzdą.

Kitos dasiuosčiusios iki to, 
kad kunigai gyvena su mergom. 
Moterys nepatenkintos, o svar
biausiai baisiai sugadino krikš
čionių ūpą.

“RYTAS” BANKRUTUOJA.
(Musų Kauno korespondento)
“Rytas” — “krikščionių” or

ganas. kurį laiką visai ne
išėjo. Neišėjo todėl, kad “Rai
dės” spaustuvė atsisakė spaus
dinti. “Rytas” jai nesumokėjo 
12,000 litų. “Rytas’’ bandė spaus 
dinti kitose spaustuvėse, bet nė 
viena jų nesutiko spausdinti. 
Pagaliau Min. Pirm. Petrulis 
įsakęs spausdinti Valstybės 
Spaustuvėje. V. Spaustuvė, ma
žiausia, galės laukti “skolos.” 
Vailokaitis atsisako pinigus duo
ti, tai verčiami kunigai, kurių 
vekseliais “Ryto” redakcija ir 
maitinasi, bet ir šie atsisako, nes 
“Rytas” duoda didžiausį defici
tą, apie 150,000 litų į metus.

33-1926 M.
Jėzaus tragedija.

Jėzus (žyd. Ješue), kai So
kratas, kai Muamedas, nė kokių 
raštų nėra parašęs, tik po kelių 
dešimčių metų Jėzui mirus atsi
radę evangelistų raštų. Pasiliko 
iki šiol tik iš IV šimtmečio nuo
rašai evangelistų raštų. Apie Jė
zaus gyvenimą tų metų kiti ra
šytojai beveik nemini. Kažkurie 
mokyti vyrai spėlioja, kad Jė
zaus, kaipo istorijos asmens, vi
siškai nebūta, kad Jojo mokslas 
esąs tik senesniųjų įvairių tiky
bų sintezė. A. Niemojevskis įro
dinėja, kad Jėzaus moksle yra 

susikrovusi įvairių seniau Ry
tuose buvusių taip vadinamų to
teminių tikybų esmė. Jėzaus as
menį riša su: avinėliu,, žuvim, 
balandžiu, akmeniu, duona, \y- 
nu, ugnim, žmogum, žinome gi, 
sako ansai mokslinčius, kad se
novės tautos ir sektos duodavo 
dievų garbę — avinėliui, žuvei 
balandžiui, įvairiems akmeniams 
duonai, vynuogėms ir pagalios 
“antropui” (grekų kalba “žmo
gui’’). Pagalios Jėzaus kulte 
randama, anot to rašytojo, ne
maža senovės astrologijos dės
nių, dangaus kūnų garbinimo. 
Išvedžiojama, kad 12 apaštalų 
ne kas kita esą, kai 12 zodiako 
ženklų alegorija, kad ratas, ku- 
riuom esti senovės paišiniuose 
Jėzaus asmuo apsuptas, irgi ne 
ką kitą, kai zodiako ratą reiškia. 
Kažkurie senovės bažnyčių ir 
Romos katakombų paišiniai, tei
sybė, turi ties kiekvienu apašta
lu dar zodiako nupieštų ženklų.

žodžiu, ne trūksta sąprotavi- 
mų, kad Jėzaus mokslas yra ilga
metis dangaus kūnų garbinimo 
ir kitokių tikybų evoliucijos pa
daras ir kad Jėzus niekados ne
gyveno esmėje.

Bet imkime Jėzų istorijoje bu
vus taip, kaip parodo evangelis
tai.

Prieš 1900 metų Jeruzolime 
atsitiko su Jėzum tragedija.

Panašių tragedijų, didesnių ir 
mažesnių, buvo, esti ir bus. Kuo
ne visi didesnieji reformatoriai, 
plačių minių prieteliai, turi fa
tališku budu pergyventi perse
kiojimų ciklą. Sokratas, Husas, 
Jonas Krykštytojas ir kiti susi
laukia to paties likimo. Viešpa
taujančios tikybos kunigai, kar
tu su valdžia, pamato, kad refor
matorių mokslas griauja aną 
viešpačių gerovę, nusistovėjusią 
visuomenės ir valstybės tvarką, 
visuomet stengiasi reformato
rius išprovokuoti, apšmeižti, 
įtarti juos esamos tvarkos grio
vikais esant ir galų gale nužudo, 
likviduoja juos. Matyt, ne kvaili 
Romos imperatorių vietininkai 
—Pilotas ir Erodas — nenorėjo 
Jėzaus žudyti, bet juos privertė 
prie to žydų patriotai labiausia 
apakę fanatikai arkivyskupai — 
Kaifas ir Anas. Jie sugėdino 
Pilotą neturinti tvirtos valdžios, 
jie prigrasino jam “donosu”, 
buk jis nenorįs bausti Romos 
ciesoriaus politinio neprietelio 
Jėzaus amnestijai. Tie nelaimin
gieji žydų bažnyčios činovnikai 
manė, kad verta tik Jėzus nužu
dyt, ir vėl avelės nurims, vėl po 
senovei duosis kunigams kirptis. 
Tiesa, ne persenai prieš Jėzaus 
mirtį kunigams buvo pavykę be 
Jono Krikštytojo panašiu budu 
laimingai apsidirbti su dviem ki
tais pranašais — Teodu ir Judu 
galilėjiečiu. Juodu buvo nužudy
ti ir sekusios juos minios nuri
mo. Apie tuosius mokytojus mi
ni Gamalielius apaštalų darbuo
se. Bet su Jėzum apsirikta. Jė
zus pasirodė kunigijai daug pa
vojingesnis numiręs, kaip gy
vas. Taip dažnai atsitinka, štai 
ir italų Mateotti gyvas buvo ne 
plačiai pažįstamas ir netoksai 
baisus Mussolini juodiesiems 
marškiniams, kaip nužudytas, 
nes apie jo asmenį ėmė koncent
ruotis visos opozicijos jėgos.

Kristui, kaipo politikos prasi
kaltėliui, ant kryžiaus mirštant, 
apaštalai ir mokiniai pabūgę po
licijos pabėgo. Prie mirties 
sprendimo išpildymo ir prie lai
dojimo pasiliko Jėzui drąsiai iš
tikimos tik moters. Josios polici
jos neišsigando ir paskutinę va
landą neapleido, buvo prie kry
žiaus. Toliau apaštalai ir kiti Jė
zaus mokiniai atsipeikėjo ir jau 
nebijodami kunigų ir valdžios 
teroro drąsiai ėjo Kristaus pėdo
mis.

Apeliuodami, nelyginant da
bartiniai komunistai, labiausiai 
į neapšviestas žemesniasias mi
nias per 350 metų Kristaus pa
sekėjai pagalios išauga į tokią

galybę, jog apėmė Romos impe
rijos valdžią.

Čia vienok ir prasideda tikra
jai krikščionybei krizis, iš kurio 
neišbrenda ir iki šiol. Valdžia ti
kybą gadina ir turbut nesuderi
nama viena su antra, šaltos ti
kybinės dogmos, bažnyčios su- 
biurakratėjimas, valdžios ir tur
tų godumas, krikščioniškojo to- 
lerantingumo ir meilės išgaravi
mas — šimtmetis po šimtmečio 
pakeičia kuom kitu šviesų, šiltą 
Kristaus mokslą.

Tiesa, turime dabar greta 630 
milijonų budistų su bramanis- 
tais ir greta 275 mil. muamedo- 
nių apie 200 mil. katalikų, apie 
190 mil. protestantų ir apie 100 
su viršum mil. pravoslavų, t. y. 
apie pusę miliardo krikščionių, 
bet tikrųjų, panašių į pirmąjį 
amžių krikščionis, tarpe tų šim
tų milijonų nedaug terastume.

Kokiu tai likimo pasityčioji
mu Kristaus mokslas užuot vie
nyti žmones, dabar visur vieny
bę tarpe jų ardyte ardo. Kur ra- 
ri dabar aną krikščionių meilę, 
lygybę, turtų išsižadėjimą, dali
nimas! su visa komuna? Dabar 
turtus gaudyte gaudo kunigai ir 
su tikinčiaisiais nesidalina.

Tikyba virsta pavojinga tau
tybei ir valstybei. Tai jau nebe 
cementas, bet greičiau parakas. 
Su šiomis organizacijomis tiky
ba darosi vis sunkiau ir sunkiau 
suderinama.

Tikyba atrodo virtusi įrankiu 
palaikyti nedaugelio asmenų vir- 
šinybes. Tai išeina iškaba, kuria 
rodoma ne tiek Kristaus moks
las, kiek jo erzacas., kunigijos 
gerovei tarnavimas. Tai yra vien 
žodžiai, kuriems darbai jau ne- 
beatatinka. čia gludi tikybos 
tragedija.

Aiškų tokios tikybinės kont
rabandos pavyzdį turime nepa
vykusio pas mus konkordato su 
Roma sumanyme. Tame nelai
mingame musų kunigų padare 
beveik nieko nerandi, kaip tik 
kunigijos gerovės stiprinimą, C 
y. milijonų gyventojų valstybės* 
tautos interesai statomi nepaly
ginti žemiau kaip 1000 kunigų 
gerovė.

Jėzaus laikais, anot evange
listų, ir kunigai, ir Pilotas bijo
josi žmonių minių. Dabar žmo
nės pasidarė tokiems viešpa
čiams dar baisesni, nes turi dau
giau šviesos ir daugiau teisių.

To nereikia užmiršti. Artinasi 
rinkimai į Seimą. Nuo žmonių 
priklauso, ar bus musų kunigai 
doresni, ar ne. Jei jie negaus 
ateinančiame seime daugumos 
tuomet bus priversti daugiau 
kaip dabar bažnyčios ir parapijų 
įeikalams tarnauti. Bet jei ir 
busimame Seime jie turėtų di
džiumą, tuomet pasidarytų dar 
palaidesni, kaip dabar. Tad ne
duokime musų kunigams dar la
biau nukristi Kristuje, bet pa
gelbėkime jiems prisikelti!

Garsusis rusų rašytojas Dos
tojevskis sukomponavo rašinį 
kas butų su Kristum, jei jisai 
butų patekęs į katalikų inkvizi
toriaus rankas. Atsakymas, kad 
ųėzus dėl esamos tvarkos palai
kymo butų inkvizicijos sprendi
mu nužudytas.

V. .Hugo irgi buvo sugalvota 
mažas dalykėlis — Jėzaus vai
šės pas popiežių. Ir tenai nu
driskęs Kristus nepriimamas 
savo vietininko.

Koks tai rusų žurnalas buvo 
kitkart paklausęs, kur tektų Jė
zus atėjęs Rusijos imperijon^ 
Atsakymas — v miestą ne štai 
otdalionyja (į ne taip tolimas 
vietas). O kur pakliūtų jis atvy
kęs Lietuvon?

Visuotinos amnestijos šventei 
Velykoms, atėjus vertėtų apią 
tokį klausimą pagalvoti. K, 

“Lietuvos žinios.”

Gyvenimo pabaigoj kiekvie
nas stovi pats vienas, ir svarba 
yra tame, kas jis yra kuris stovi 
vienas* - * .
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kunigų; tu sakai, kad jie ne taip 
supranta bibliją; tu sakai, kad 
nėra peklos; o aš. vis tavęs klau
sau ir klausau, tarytum razumo 
neturėčiau. Gudbai, vaike. Aš 
tuojau einu spaviednės, nes labai 
nusidėjau prieš Dievą su tavimi 
bekalbėdamas. Bet kitą kartą aš 
ateisiu, vaike, tavęs paklausti, 
kodėl kun. Purickį popiežius ne
prisileido.

—Tai gerai, dėde. Dabar gi 
eik ir išsispaviedok. Tačiau buk' 
tikras, kad peklos nėra, nes 
mokslininkai turi išmatavę mu
sų žemę ir daug žino apie beri
bes erdves, tačiau peklos niekur 
neužeina. Pekla yra išgalvota 
kunigų, kad galėjas mulkinti 
tampius, nemokytus vargdie
nius.

—Tu eik ir pasikark, 
Aš tavęs nebeklausau.

PASTABA, šį skyrių 
18 d. vedė Girkalniškis. 
jį veda kitas.

vaike.

iki bal.
Dabar

—Aš atėjau pas tave, čali; 
bet apie peklą dabar tai nė žo
džio man, ba aš žinau, kad pekla

—Ar gi ? O iš kur gi, dėde, su
žinojai, kad pekla yra?

—Taip man sakė klebonas.
—Well, jei taip klebonas sakė, 

tai pekla yra. Bet ar sakė, kur 
yra ta pekla?

—Ai’ sakė kur! Tu, vaike, kal
bi, tarytum norėdamas pasišidy- 
ti iš manęs. Juk ir klebonas ne
žino, kur pekla yra.

—Tai kaip jis žino, kad yra?
—Taip sako šventas raštas.
—Taip gali kalbėti tik tas, ku

ris nieko nežino apie šventą 
raštą. Kas yra tas “šventas raš
tas” ? Ar dėdė žinai ?

—Tai biblija, vaike.
—Kokia biblija? Keno biblija? 

Mes juk turime 27 pasaulyje pa
garsėjusias biblijas.

—Tai žydų biblija... Ne, tai 
krikščionių biblija, vaike.

—O kas tą krikščionių bibliją ? 
Iš kur ji paeina?

—To tai aš nežinau. Aš pa
klausiu klebono ir kitą kartą tau 
pasakysiu.

—Aš ir pats žinau, dėde.
—Kad žinai, tai pasakyk man 

iš kur mes gavome bibliją?
—Mes ją gavome iš žydų, 

noma.
—O iš kur ją žydai gavo?
—žydams ją sutvėrė kelių am

žių poetai, istorikai ir anekdotų 
pasakotojai.

—Čia tu, Čali, tai jau perdedi. 
Musų biblija paeina nuo Dievo.

—Gana, jau gana, dėde! Tam
sta pasenai, o dar nežinai kas iš 
kur arba nuo kur pareina. Tams
tos supratimu, ir popiežius pa
reina nuo Dievo.

—šiur, čali, popiežius paeina 
nuo Dievo. Jis gauna gromatas 
nuo šv. Petro ir Dievo.

—Neblužnyk taip, dėde, atsi
prašant. Nes tai yra griekas. Gal 
dėdė manai, kad Dievas atsiuntė 
popiežiui gromatą, kad jis pa
vogtų Lietuvių sostinę Vilnių ir 
atiduotų lenkams? žinoma, kad 
Dievas nesiuntė tokio nešvento 
laiško popiežiui.

—Apie tą tai aš negaliu tau 
nieko pasakyti, čali, ba aš neži
nau, ar Dievas siuntė gromatą 
popiežiui, kad popiežius atimtų 
Vilnių iš Lietuvių ir atiduotų 
lenkams, ar ne. Aš pasiklausiu 
apie tai klebono. Bet, kad popie
žius gauna gromatų nuo Dievo, 
tai yra teisybė; aš tą žinau, nes 
man taip sakė klebonas.

—Jei taip tau sakė klebonas, 
tai taip ir yra; nes klebonas 
“nemeluoja.” Tik kai kada jis 
nežino ką sako. Pavyzdžiui, bib
lijoje tas vietas, kur kalbama 
apie peklą, reikia suprasti kaipo 
alegoriją: vadinasi, jei žmogus 
prastai gyvens, tai jam bus pek
la čia ant žemės ir tada, kada 
jis gyvas tebėra. Kunigai gi, no
rėdami pasinaudoti iš žmonių 
nesusipratimo ir baimės, pradė
jo skelbti apie tokią peklą, kur

ži-

žmonės turės eiti numirę. Numi
rę žmonės, dėde, eina į žemę, 
kur jie supuva ir atgal į molį 
pavirsta, iš kurio vėl būdavo j asi 
nauja gyvybė.

—Aš nesuprantu, Čali, ką tu 
dabar kalbi. Ar tu manai, kad 
žmogus neturi dūšios, ar ką ?

—žmogus turi dūšią, arba 
siela, kuria mes vadiname vidų- 
jmiu žmogumi. Bet tas viduji
nis žmogus miršta kartu su iš
oriniu žmogumi.

—Aš ir dabar nesuprantu, ką 
tu kalbi, vaike.

—Tai pasiklausk savo klebo
no, kad manęs nesupranti.

—Bet, Čali, aš noriu, kad tu 
prirodytum man, kad peklos nė
ra.

—Juk klebonas sakė tamstai, 
kad pekla yra, tai ką dar dau
giau nori?

—Sakė, tai sakė. Bet kad ir 
klebonas kai kada perdeda. Na, 
sakysime, kad ir dėl Vilniaus. 
Klebonas bažnyčioje pasakė, kad 
jei kurie katalikai neštų pro
testo rezoliucijas prieš popiežių 
už Vilnijos krašto priskyrimą 
prie Lenkijos, tai nueitų tiesiai 
į peklą. Aš tam netikiu, vaike. 
Sakysime, jei tas švarkas mano, 
tai ir yra mano; jo niekas negali 
iš manęs atimti. Taip ir su Vil
niumi: jei Vilnius yra lietuvių, 
tai ir turi būti jų. O kas atėmė 
iš musų Vilnių, mes galim prieš 
tą netik protestuoti, bet ir kar
dą pakelti.

—Čia tai vyriškai pasakei, dė
de.

—Aš, vaike, žiūrėsiu, kad su-

RADIO APARATŲ IN 
DUSTRIdA.

Dabar visokį mokslinčiai kni
sasi į žemę ieškodami visokių 
senų liekanų, ir paskui spren
džia žemės senumą, jog tiek ar 
tiek milijonų metų toks ar ki
toks gyvulys gyvenęs. Kaip že
mė yra visako gimdytoja, taip 
sykiu yra ir kapais visų vabalų, 
žvėrių ir žmonių. Užsimanius 
bent ką seno surasti, kaskis, 
žmogeli, į žemę iki rasi. — Taip 
dabar Pennsylvanijos Universi
teto ir Britų Muzėjaus profeso
riai, archaelogai, surado naujų 
senų drožinių iš laikų Babilioni- 
jos karaliaus Ur, gyvenusio 
2300 pirm Kristaus. Ant galo 
perkasinėjus visą Chaldiją gal 
pasiseks surasti Babilionijos 
bokštą. Vokiečiai ieškos nusken
dusio miesto Atlantis tarp Ispa
nijos ir Vidur. Amerikos.

kviečiami kuoskaitlingiausiai at
silankyti, nes yra daug svarbių 
reikalų aptarti. Taipgi bus bal
savimas į centro valdybą. Kurie 
esate gavę iš Centro paraginimą 
užsimokėti už organą “Sandarą” 
malonėsite tai padaryti šiame 
susirinkime. Taip gi bus apkal
bėta reikalas išvažiavimo, kuris 
įvyks birželio 14 d., Bristol,
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Conn., sykiu su Bristolio 74 kp. F
Petras P. Pilipauskas, rast.

WATERBURY, CONN.
ALTS. 11 kuopos narių susi

rinkimas įvyks gegužės 17 d. 2 
vai. p. p. N. Krugelio, offise, 47 
Drayer Avė., visi nariai būtinai 
prašomi ateiti į susirinkimą bus 
balsavimas n. c. valdybos etc.

Kuopos Sekr. J. Rakickas.

Parmos! Fanuos!! Fanuos!!! «

LIETUVIAI AMERIKONŲ 
PARODOJE.

Boston Instrument komp., ku
rią veda vietos lietuvių veikėjai, 
Kasmauskas ir St. Mockus, daly
vauja Mass. Dental Society paro
doje Copley Plaza viešbutyje. 
Paroda prasidėjo su gegužės 5 d.

I

Nelabai senai Amerikoj Radio 
aparatų išdirbimas atsirado, ta
čiau begaliniai didelį žingsnį pa
darė pirmyn, kas metas Radio 
aparatų išdirbimas labai smar
kiai didėja. 1920 m. kada Radio 
aparatų išdirbimas aktuališkai 
prasidėjo, visur buvo sutikta su 
dideliu entuziazmu šių aparatų 
pasirodymas rinkoj, turtingesni 
žmonės aparatus pradėjo labai 
pirkti ir naudojosi namuose, 
klausė per juos prakalbas, kon
certus, etc. būdami namie. Ra
dio turėti namie yra labai geras 
dalykas, tačiau kas galėjo tikė
tis, kad Radio instrumentų-apa- 
ratų išdirbimas taip labai išsi
plės Amerikoj.

1920 m. Amerikoj padaryta 
Radio aparatų už $2,000,000 ir 
visi parduota. Bet jau pereitų 
1924 m. rekordas parodo, kad 
aparatų padaryta Amerikoj už 
$350,000,000. šį metą p. David 
Sarnoff, apskaitliuoja, kad bus 
parduota už apie $450,000,000. 
Reiškia milžinišką sumą pinigų 
žmonės išleidžia dėl Radio apa
ratų. Nėra abejonės, kad apara
tų industrija pasieks milijardi
nių sumų pinigų apyvartos, nes 
dabar ne tik pasiturinti žmonės 
Radio aparatus nori turėti savo 
namuose, bet ir paprasti darbi
ninkai juos turi.

Pasekmė išsiplėtimo

SULAIKĖ LAMPONĄ.
Harvardo studentu laikraštu- 

ką “Lamponą” sulaikė Bostono 
paštas neva už talpinimą nešva
rių paveikslų. Kopija laikraštu
ko pasiųsta Washingtonan su 
reikalavimu, kad visos pašto tie
sos butų atimta tam studentų 
laikraščiui. Jo redaktoriai ir lei
dėjai rengiamasi patraukti atsa
komybėn Bostone.

Trumpas laikas atgal buvo po
licijos perspėti “Lampono” lei
dėjai dėl nešvaraus laikraščio 
turinio. Tuomet redaktoriai ir jų 
simpatizatoriai nurodė, kad nie
ko nešvaraus jie nemato ir pasi
tarę su advokatais bandė tęsti 
toliau savo tikslą.

Susirinkimai.
PITTSBURGH, PA.

A. L. T. S. 43 kp. narių susi
rinkimas įvyks Gegužės 31 d. 3

tainej, visi nariai prašomi pri
būti.

Valdyba.

PATARIAME LIETUVIAMS PIRKTI FARMAS. KAS 
TURI FARMĄ TAS NEŽINO BLOGŲ LAIKŲ.

Lietuvi Amerikieti:
Kam skursti Fabrike kuomet turi progą įsigyti sau gerą 

ir gražią Farmą (Ūkę) ir lengviai dirbdamas turėti gerą 
naudą. Ant farmos gyvendamas blogų metų nematysi.

PIRK FARMĄ TUOJAUS.
Aš turiu farmų ant pardavimo mažų ir didelių. No 1. 

Farm a parsiduoda su namu 8 Kambarių ir puikia nauja 
Bania 106 akrų žemės, 11 karvių 2 jauniklių ir Bulius, 2 
poros arklių, pora kiaulių, 117 vištų ir visos mašinerijos. 
Tik Tris mylios nuo Exeter miesto, parsiduoda už $7,000, 
priežastis pardavimo senatvė.

NO 2 PIRKINYS.
Su Farma parsiduoda namas su 8 kambariais ir bania, 40 

geros žemės netoli štorelis 4 mylios nuo Amesbury, Mass, 
miesto parsiduoda tik už $3,500.

Dėl platesnių informacijų kreipkitės laišku, asmeniškai 
ai’ Telefonu, gausite atsakymus kiekvienas.

W. S. BUKAVIČIUS (Burke Real Estate)
Exeter, N. H.
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208 Front Street,
Tel. 259-R.

Geras Tunas
Parsiduoda Ūkė Su Gyvuliais ir 

Padarais.
Parsiduoda 80 akerių Ūkė ge

ros žemės su gerais budinkais vi
soms mašinoms, 15 karvių, 2 
arkliai, 6 kiaulės, 35 vištos. Dėl 
platesnių informacijų (žinių) 
kreipkitės sekančiu antrašu:
JOE ZUBRICKAS, Savininkas,

GOODMAN, WIS. (4)

Reikalingas Nejudina
mas Turtas.
(Real Estate)

Reikalinga nejudinamas tur
tas ant pardavimo. Mes perkam 
ir parduodam, naujus namus sta
tom, pataisom ir viską inšiuri- 
nam už prieinamiausią atlygini
mą. NOTARY PUBLIC.

New England Real Estate ir 
Insurance Agentūra.

Mr. J. Kostant, Vedėjas,
Inman Bldg. Room 4,

Inman Sq., Cambridge, Mass.

kas mėnuo 
ir stipins,

vienintelis

Radio 
organizuoti vyčių vaiską ir at- Į aparatų yra iš begaliniai didelių 
imti Vilnių iš lenkų, ba ir man skelbimų, kuinais nuolatos žmo- 
iškada Vilniaus. ' nes patraukia prie noro įsigyti

■—Tai labai gerai, kad taip ža-l Gaišinimai tai yia viena- 
di, dėde. Tik žiūrėk, kad nenuei- t,nis budas ^plėsti bile Pram°- 
turn į peklą nę, nes ^ik per skelbimus žmo-

—Tu juokų iš manęs nedaryk, n^s susipažįsta su prekėmis ir 
vaike randa norą jas įsigyti, todėl ir

—Aš nedarau, bet juk klebo- Radio aparatų išdiibimas ir jų 
•nas sakė, kad eis į peklą tie, ku- išpardavimas už milijonus dole
rio protestuos prieš popiežių už Pasisekė tik per didelius ap- 
Vilniu. O ka klebonas sako, tai garsinimus. Amerikos pramoni- 
taip ir yra palei dėdės suprati- uinkai sako: “norint ki* Parduo' 

ti, reikia garsinti parduodamą 
—Aš tau sakiau, kad čia aš Fekę” Nestebėtina, kad ame- 

neklausau, ką klebonas sako, ba rikonų laikraščiai pilni skelbimų, 
ir jis klaidų padaro. Mes visi Senbernis,
esame žmonės.

—Kad jau to neklausai, tai 
neklausyk ir to, kad pekla yra, 
nes peklos nėra.

—Tam tai, aš netikiu, vaike. 
Nes pekla yra. Man taip rodos ir 
klebonas taip sako. Jeigu aš ži
nočiau, kad peklos nėra, tai tuo
jau eičiau pas savo brolį ir sa
kyčiau jam atsiimti iš prabaš- 
čiaus tą gražiąją karvę, kurią jis 
padovanojo prabaščiui už priža
dėjimą jam dešimtos vietos nuo 
šv. Petro danguje.

, —Prabaščius tą tavo brolio
• karvę jau suputo, dėde. Vistiek 

jos nebeatgausi.
—Aš daugiau su tavimi nebe

kalbėsiu, vaike; ba tu turi gerą 
liežuvį ir vis įvedi mane į pa
gundą. Tu juokus darai iš musų

NEW BRITAIN, CONN. 
Susirinkimas.

ALTS. 32 kp. susirinkimas 
įvyks nedėlioj, geg. 10 d., 2 vai. 
po pietų, Lietuvių svetainėje, 
354 Park St., Sandariečiai yra

Reikalingi Agentai.
Atlyginimas geras, darbas pel

ningas. Mums Agentai reikalingi 
visuose Miestuose Nuolatiniai ir 
liuosu laiku. Norinti turėti pel
ningą dalbą nuo $25.00 iki $75 
Savaitėje Liuosu laiku apart jū
sų darbo valandų. Klauskite in- 
formacijų:
Lith. Nat’l League of America 

327 E Street, Bank Bldg.,
Boston 27, Mass.

Atrask Pats Savo Laimę!
Skaityk

“Burtininką’
“Buitininkas” eina 
naujas antri metai 
kaip uola!
“Burtininkas” yra
žmonių laimės išburtuvas ir ne
laimės praneštuvas; “Burtinin
ko” kaina metui $1.
“Burtininką” skaitydamas kiek
vienas žmogus pasimokina ir at
randa pats savo laimę, buk ir 
tamsta laimingas! Pinigus siųs
damas adresuok:
LIET. ŠVIETIMO KNYGYNAS, 
3106 So. Halsted St., Chicago, III

Dept. 10. (13-21)

VIEN TIK DĖL VYRŲ.
Svarbiausias šių dienų išradi

mas, kuris suteikia vyrams svei
katą ir gerą ateitį.

Bukite tikru vyru!
Džiaugkitės gyvenimų!

Vienintelis gydymo bū
das, kurį ką tik išrado 
daktaras Wentworth,

tai yra gydymas be vaistų.
Nei vienas vyras, nežiūrint 

kokio amžiaus jis butų, nepriva
lo daugiau kentėti.

Rašydami laiškus, įdėkite už 2 
centu štampą atsakymui.

DR. WENTWORTH

NETURINT KA VEIKT.
Pittsburgo kunigai užsimanė 

vienuolyno kaip davatka ženytis, 
ir statysis vienuolyną už visą 
150,000 dolerių, kuriuos ketina 
surinkt laike penkių mėnesių 
parduodant “vienuolyno bonus” 
po $50, $100 ir $1000 15 metų 
su 5 nuoš. Juk jau lietuviai pra
kišo visus pinigus visokiose 
bendrovėse. Tas vienuolynas 
juk neneš jokios naudos — pel
no, nuošimčiai reikės mokėti iš 
sumos ir aukoms užlaikymui to 
vienuolyno nebus galo. Kada 
svietas žengia pirmyn, tai musų 
kunigėliai veda žmonelius į vi
duramžių laikus.

Buk Biznierius.
Parduodu Bučernę ir Grošemę, 
biznis išdirbtas per daugelį me
tų pelningas. Pardavimo prie
žastis: Važiuoju Lietuvon, Gali
te pirkti ir namus sykiu.

P. KRISCHUS
80 Ward St., Hartford, Conn.

Paieškojimas
Paieškau draugą Kazy Biera- 

lą, kartu atvažiavome iš Lietu
vos, paliko New Yorke, paeina iš 
Lietuvos Vilkmergės Apskričio, 
Traupiu Valsčio, Putriškių Kai
mo. Kas jį žinote arba jis pats 
prašau atsišaukti pranešant 
man šiuom antrašu:

POVYLAS UŽKURIS
190 — 34-th St., Pittsburgh, Pa.

NAUDOKIS ŠIA PROGA!
Nieko nereikia įvesdint. Liuos- 

laikio turi iki valiai. Tad neleisk 
laiko už dyką. Buk bizniškas ir 
naudokis šia proga. Negaišuoda
mas tuoj rašyk laišką ir klausk 
informacijų, o iš to turėsi geras 
pasekmes. (14-19)

F. W. Tiknis, biznio vedėjas, 
339 Broadway, So. Boston, Mass

Res. W. Newton 1463-W.

Lietuvys Advokatas 
Veda visokias provas, kaip tai: 
civiliškas ir kriminališkas; pa
daro visokius dokumentus prie 
pirkimo ir pardavimo.
FRANAS J. KALINAUSKAS 
414 Broadway, S. Boston, Mass
Ofiso Tel. S. B. 441

Visiems Gera Proga!
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Mes užlaikom naujausios 
mados su pirmos rūšies pa
vyzdingo veikimo (standard 
action) ir su metalinėms 
dūdelėms, kurios negenda. 
Player-Pianai, Gramafonai 
ir Vargonėliai ant lengvų iš
mokėjimų. Turime antra- 
rankių ir labai pigių. Taipgi 
lietuviškų Gramafonam re
kordų ir rolių pianams, pa
darom jas, pristatom į na-
mus s. V. A. Taisom, tuni-Reikalingas pulnlakM tyras ar moteris |

nam ir duodam lekcijas ant Piano. į
JONAS B. AMBROZAITIS, |

560 Grand St., Brooklyn. N. Y. g
Tel. Stagg 6262. «

gi
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NEW HAVEN, CONN.
Da truputį dėlei prakalbų su

stabdymo Makauskiui.
“Draugo’’ 65 num. pasirašęs 

<4Samas” pliekia korespondenci
ją, kaip jis suardė prakalbas, 
kurias rengė A. L. T. Sandaros 
10 kp. p. Makauskiui, 8 kovo. 
Pradeda taip: “Nuėjau salėn, 
kuri randasi ant East St., tai ge
rai žinoma gatvė New Havene 
apgyventa visa italų, žydų ir 
tam panašių.” Vargšas “Samas” 
neranda lietuvių East Str.! Ma
tyt, Šamai, plotkų prieš kučias 
nepardavei East gatvėje. Nie
kam iš lietuvių, tai reiškia tai ir 
lietuvių nėra. Pažiūrėk L. K. M. 
Sąjungos organą, ten rasi vieną 
iš Sąjungos viršininkių turin
čią antrašą ant New Haven’o 
East Str. Arba kad kalbi apie 
italais apgyventą gatvę, tai ko
dėl nepamini St. John St. kur 
liet, bažnyčia yra? Juk ten iš 
lietuvių nieko negyvena, išski
riant kunigą ir bažnyčios tarnus 
inimant ir p. Šamą, šiaip visi ita
lai. Toliau tęsia, girdi: “Reik pa
minėt ir tas faktas, kad trys vi- 
rukai buvo su raudonomis nec- 
taizomis ir da tokios šviesios!” 
Na, ir kas tokio? Meksikoj ir Is
panijoj bulius erzina su raudona 
spalva. Bet kodėl Samas čion 
susierzino raudona spalva man 
neaišku.

Toliau Samas įžiūrėjo bar
room, vyrus su kepurėms rū
kančius ir geriančius (ką tai?) 
h- tt. tokius niekus pasakuot gali 
tik toks vyras, kuris nuo mamos 
kelių nulipęs padaro ekspediciją 
ir sugrįžęs papasakoja mamai ką 
matė. Juk ar ne taip buvo ir po 
bažnytiniam skiepe, kada reika
las buna.” Ir baras buna ir ruko 
ir geria, ir ko ne? “Pradėjus

ir sakė, kad kas ten (? V. A.) 
paskundė, kad laiko prakalbas be 
“perm i to” iškoliojo tuos, ką pa
skundė.’’ Juk pirmininkas pasa
kė tan pat ant salės, kas paskun
dė kam da sakyt “kas ten”?

žiopliausia “Samas” nukalba 
kada policistas antru kartu atėjo 
sustabdyti prakalbas: “štai įei
na seržantas, p-nas Sandarietis 
Makarevičius musų vienas “ap
šviestųjų išbalo. Mat jo “užeiga” 
buvo raidyta subatos vakare ir 
manė, kad jam vėl kas nors atsi
tiko.” “Šamai” pasakau tau, kad 
tavo laimė, kad Makarevičiai, 
kurie užeigas turi nėra kunigai, 
tuojau tave patrauktų atsako
mybėn, nes Makarevičių nė vie
no prakalbose nebuvo, kurie už
eigas turi. Kaip lygiai nieks ser- 
žento prakalbose nėra matęs iš
skiriant “Sama.” v

Samas “gerais” privedimais 
toliau šitaip išvažiuoja: “Mat 
kokie apsišvietę Sandariečiai ne
moka prakalbų surengti. Turi 
susirinkimą ir buzę ir menui: 
pardavinėja. Ir sueina girti pa
siklausyti. Lai jiems buna pa
mokinimas, o už šitą mažą lėkei 
ją (suprask įskundimą policija 
V. A.) mes jiems nieko nerokuo 
sim, iš geros širdies, pamokinon 
uždyką.” Ak, tu, Šamai, Šamai 
kad tu tiek išminties turėtumei 
kiek tu meluoji, bepigu būti 
tau: nei pats gaištum laiko, ne 
kitam gaišintum. Juk matyt, kai 
esi grinorius New Havene, ne 
žmonių nepažįsti, neigi matai 
kad kas nors tavo vadinama bu 
zę ar mėnulį pardavinėjo. Tą sa 
lę užlaiko Draugijų Sąryšys ii 
ją prižiūri ir švariai pagal tiesas 
užsilaiko. Net ir, rodosi Liet 
Katalikių Moterų Sąjunga t ei 
balius rengia ir pelno padaro. C 
kad jus prakalbas suardėt, ta: 
tiesa, bet kiek čion garbės? Tu 
las Sandarietis drato dirbtuvė; 
dalino lietuviams darbininkams 
tų prakalbų apgarsinimus, ta 
“ščyras” katalikas paskundė su

perintendentui, kad bolševizmą 
platina ir buvo šauktas į raštinę 
pasiaiškint, bet vargšas katali
kas nieko nepešė.

Bėda tai vištai, kuri pradeda 
giedot.

Vincas Alksninis.

BALTIMORE, MD.
Balandžio 23 d. Lietuvių Sve

tainėje tapo parengtas koncertas 
p-lei Anelei Salaveičikiutei, iš 
New Britain, Conn.

p. Liutkus, narys Lietuvių At
letų Kliubo ir Vice-Pirm. advo
katas N. Rastenis buvo rengėjai 
šio koncerto.

p-lė A. Salaveičikiutė atliko 
savo užduotę gerai, ir musų bal- 
timoriečiai buvo įduomi išgirsti 
josios gražų balsą. Ji lyginasi su 
gerai žinoma artiste, p-nia Či- 
žauskiene.

Programą pagelbėjo išpildyti 
Gabe Wellner, žydelis, pianistas; 
du anglai, p. James Wilkinson ir 
George Black, baritonistas ir 
pianistas.

p. G. Wellner grajino labai ga
biai, ale jo parinkti šmoteliai su
visai netinkami dėl lietuviškos 
publikos. James Wilkinson tai
pogi su savo slabnių baritonu 
balsu, dainavo paprastas daine
les, kame nebuvo artistiško išsi
reiškimo.

žmonių prisirinko pusėtinai, 
gal butų buvę ir daugiau, jeigu 
rengėjai koncerto nebūt ignora
vę lietuviškų muzikantų spėkų ir

S1 EKSKURSIJA Į LIETUVĄ!

“VOLENDAM” 
d. iš ROTTER-

Po Vadovyste P-les Onos G. Turauskiutės
HOLLAND AMERICAN LINIJA.

VAŽIUOKITE PIGIAI IR PATOGIAI ATSKIROJ DALY PUIKIAI PRIRENGTOJ TURISTAMS TREČIOJ KLIASĖJ.

Laivakortė iš Bostono į Kauną 
ir atgal kainuoja tik $203.00. 
Pridedant $5.00 Revenue taxe’s 
ir lėšas už pasportą ir vizas. Ke
lionė bus visiškai be jokių kliū
čių, p-lė Turauskiutė, viską pa
rūpins dėl keliauninkų.

TIK 150 ŽMONIŲ BUS PRI
IMAMO PRIE ŠIOS EKSKURSI
JOS, KURI VAŽIUOS DIDŽIU
LIU LAIVU “ROTTERDAM” 
(24,000 Tonų) BIRŽELIO 6-tą 
D., 1925.
Lietuviai ne piliečiai gali važiuo
ti Lietuvon vienam metui laiko 
su tam tikru leidimu sugrįžti į 
metą laiko. Leidimą parūpina 
musų Agentūra.
Dėl platesnių informacijų kreip
kitės asmeniškai arba Telefonu 
galite pašaukti: So. Boston 2408 
Cffiso valandos nuo 8 ryto iki 
8:30 vakare. Ona C. Turauskiutė.

SANDAROS AGENTŪRA
327 E. Street, So- Boston, Mass

SANDARA .

davę pirmeivystę žydeliams ir 
anglams.

Kiek man rodosi, čionai randa
si gabių ir talentuotų jaunų lie
tuvių muzikoj, kurie galėtų taip 
pat gerai darbą atlikti, kaipo žy
delis, arba anglas.

Lietuvis.

LAWRENCE, MASS.
Vietinis Romos katalikų kuni

gas Virmauskas pradėjo “Dar
bininke” rašyti visokių nebūtų 
dalykų apie kun. šleinį.

Kun. Virmauskas sako buk 
kun. šleinis buvęs Sandarietis; 
gal kada ir buvo, bet dabar nėra 
ir Sandariečiai nieko bendra su 
juom neturi.

Toliau kun. Virmauskas pri
kaišioja kun. Šleiniui praeitį. 
Bet ir kun. Virmauskas gal dar 
atsimena “šiumėkerio džiabą” ir 
Montello alučio šinkavimą, o da
bar p. Virmauskas irgi kunigas 
yra.

Aš nemanau, kad Romos kata
likų bažnyčia turi 900 parapijo- 
nų, kaip tai tvirtina kun. Vir
mauskas; ji neturi per 200 para- 
pijonų. Ir tai dar daugelis airišių 
priklauso.

Gal kun. Virmauskas atsime
na, kas sakė, kad jei kuris para- 
pijonas neduos 200 dolerių ant 
bažnyčios, tai bus šlekeris ? Pas
kui kas pradėjo verstis iš įstai- 
sytos ledaunės? Jei jūsų parapi
ja taip tvirtai stovi ir jei jums 
lupi lietuvių reikalai, tai kam 
tie visi bandymai?

Toliau tas korespondentas 
tvirtina, kad buk kun. šleinis ne
sąs kunigas. Jei jis nebūtų tok
sai, tai to paties korespondente 
pastangomis butų jau senai bu
vęs pašalintas iš Lawrence.

Reikia pastebėti, kad kun. Šlei
nis yra geras lietuvių veikėjas 
ir švietėjas; jis nesėdi namie už
sidaręs, kaip tai daro kun. Vir
mauskas.

V. Černiauskas.

WATERBURY, CONN.
Balandžio 19 d* vakare, 48 

Green svetainėj įvyko vietinio 
dainininko A. Radvilo koncertas, 
žmonių atsilankė neperdaug — 
gal apie pora šimtų. Išpildyme 
programo, apart paties A. Rad
vilo, dalyvavo šie: p-lė A. Pet- 
rauskiutė, solistė, kuri sudaina
vo “O pažvelg” — A. Aleksio ir 
buvus antru kartu iššaukta, su
dainavo kitą labai malonią dai
nelę. Julijona Valantanavičiutė 
šokikė — pašoko pora šokių, kas 
ant programo nebuvo, nes ji bu
vo pakviesta tą pačią dieną da
lyvauti programe į vietą F. Stan
kūno, kuris iš priežasties susir
gimo nepribuvo. O. Laskevičienė 
solistė sudainavo pora angliškų 
dainų: The kiss — L. Arditi ir 
Will the Wisp. — Chas. Spross, 
ir visiems amerikiečiams gerai 
žinomas kaipo žymus daininin
kas solistas K. J. Kriaučiūnas, 
kuris sudainavo: Tu plauk laive
li, iš operos Karnavilių Varpai— 
M. Petrausko, Kalvis — M. Pet
rausko, M. Apperi tutt amor F. 
Flotow itališkai ir dar kelis solo 
daineles ir duetus su p. A. Rad
vilu, kurie ant programo nebu
vo. Pats A. Radvilas dainavo: 
Ilgėjimas — A. Rubinstain, 
Stasys — A. Vanagaičio, Meilės 
ligoj — Cavatina, Te grįžta lai
mė — L. Dendza ir keliolika dai
nelių sudainavo būdamas antru 
kartu iššauktas kurios ant pro

gramo nebuvo. Viso gerb. A.

Laivu ROTTERDAM
Iš New Yorko j Kauną 

Birželio 6 d., 1925.

Atgal

Laivu VOLENDAM iš
Rotterdam į New Yorką

Rugpiučio 12 d., 1925.

Radvilas sudainavo apie septy
nias daineles solo ir tris duetuš 
su p. K. J. Kriąučiunu. Taipgi 
p-lė E. Laskevičiutė ir p-nia A. 
Kutzner paskambino piano due
tą.

Koncertas iš dailės atžvilgio 
pavyko, publika buvo programų 
užganėdinta, ypač labai patiko 
K. J. Kriaučiūnas ir A. Radvi
las. Gaila buvo matyt, kad ne
daug buvo publikos. Priežastis 
to gal buvo prastas oras — lino- 
jo, bet daugiau tai buvo žmonių 
apsileidimas, kad nepasistengė 
ateit koncertan, pasiklausyt ma
lonių dainelių ir paremt savo dai
nininką. A. Radvilas netik ką 
turi tvirtą, pusėtinai pralavintą 
baritono balsą, bet jis yra labai 
malonus ir prielankus žmogus; 
jis daugiausia yra prisidėjęs 
prie išpildymo programo kada 
tik pažangiečiai ką rengia.

PITTSBURGH, PA.
Makauskio atsilankymas.

Valstiečių Liaudininkų atsto
vas Jonas Makauskis atvyko į 
Pittsburgą balandžio 13 d. ir ap
sistojo pas pil. J. Virbicką. Pitts- 
burge p. Makauskis kalbėjo ke
turiose vietose, t. y. visoms ketu
rioms vietos Sandariečių kuo
poms. Kalbėtojas žmonėms pati
ko. Prakalbose dalyvavę pasiža
dėjo remti čia Sandariečių veiki
mą ir patarti giminėms Lietuvo
je balsuoti už Valstiečius Liau
dininkus ateinančiuose rinki
muose. Nemažai surinkta aukų.

Vienose p. Makauskio prakal
bose bolševikai bandė sukelti 
trukšmą, kokį ten pusdurnį atsi
vedė. Bet gi jiems nepavyko.

Balandžio 15 d., po prakalbų

važiuoti Lietu- 
maloniai prašo- 
šios EKSKUR-

Iš Lietuvos ta pati ekskursija 
grįš LAIVU 
Rugpiučio 12-tą 
DAM’O.

Kurie manote 
von apsigyventi, 
mi prisidėti prie 
SIJOS.

Dėl Platesnių informacijų tu
ristams šioj ekskursijoj, prašo
me kreiptis sekančiais antrašais 
HOLLAND AMERICAN LINI
JOS SKYRIUJE PAS P-LĖ 
ONA C. TURAUSKIUTĖ,

89 State Street, Room 2, 
Boston, Mass.

Arba vakarais jos namuose, 368 
Washington St., Cambridge, 
Mass. Telefonu šaukite j ofisą: 
Congress 2230; Namuose: Uni- 
vercity 1683-W.

S.

vietinė Sandaros ' Moterų kuopa 
parūpino užkandžių, kur Ma
kauskis vėl kalbėjo Moterų Glo
bos komiteto reikalu ir rado di
delio prijautimo.

Balandžio 17 d. visos keturios- 
vietinės Sandaros kuopos suren
gė didelę vakarienę pagerbimui 
p. Makauskio. Vakarienė buvo 
parengta L. M. D. svetainėje. 
Ponios Gilienė ir Varašienė, Mo
terų kuopos narės, pagamino 
gardžių valgių. Vakaro vedėjas 
J. Virbickas paaiškinęs vakarie
nės tikslą, pakvietė keletą vieti
nių veikėjų išsireikšti savo min
tis. Kalbėjo ir garbės svečias. 
Visi išsireiškė pageidavimą ma
tyti Lietuvoje kitokią valdžią, 
prie kurios galėtų jaustis gerai 
ir kunigai ir ne kunigai. Todėl 
visi pasižadėjo dėti pastangas, 
kad Valstiečiai Liaudininkai lai
mėtu sekančiuose rinkimuose, 
čia sudėta $50 į Politinį Iždą.

Reikia pažymėti, kad pasitai
kė negeros dienos prakalboms; 
nes daugelis čia dirba naktimis, 
tai negalėjo nė į vienas p. Ma
kauskio prakalbas atsilankyti. 
Bet kurie norės prisidėti savo 
auka prie Rinkimų Fondo, tie ga
lės tai padaryti vietinių Sanda
ros kuopų susirinkimuose.

Makauskio apsilankymas su
judino ir atgaivino vietos lietu
vius. Sandariečiai yra pasimoję 
pradėti- smarkiau veikti.

Bolševiku sorkės.
čia atsibaladojo koks ten 

Buknelis, pusdurnis, ir padarė 
išradimą, kad vietos Sandarie
čiai esą pavojingiausi priešai 
bolševikų ir dabar jis bando “ko
voti” prieš Sandariečius.

Balandžio 19 d. buvo sureng
ta jam prakalbos, kuriose jis vi
saip koliojo Sandariečius ir Val
stiečius Liaudininkus, o ant galo 
gyrė savuosius. Užaugusių buvo 
atsilankę į tas prakalbas lygiai 
13 žmonių. Vaikų buvo apie po
ras tuzinų, kurių dauguma buvo 
programe dalyvaujančių. Aukų 
surinkta $8.04; už svetainę tu
rėjo užsimokėti 10 dol., o dar 
plakatai. Taigi, matyt, kad tas 
žmogelis neilgai galės čia rusam 
agentauti.

Sandarietis.

PITTSBURGH, PA. 
Didžiausis protesto mitingas.
Kadangi lenkai smurtu užgro

bė musų sostinę Vilnių ir kadan
gi tą smurtą patvirtino popie
žius ir dargi pavesdamas Vilni
jos krašto lietuvius lenkinti per 
bažnyčias; todėl Lietuvių Mok
slo D-ja laikytam savo mėnesi
niam susirinkime, balandžio 19 
d., nutarė atsisaukt į visas Pitts- 
burgo Draugijas ir visus lietu
vius, kad surengti didžiausį ma
sinį mitingą gegužės 10 d., savo 
svetainėje, 142 Orr St., Pitts
burgh, Pa., kaip 7:30 vai. vak. 
dėl išnešimo protesto rezoliuci
jos prieš popiežiaus tokį negra
žų pasielgimą ir reikalaut Lietu
vos valdžios, kad tuojau per
trauktų visus ryšius su Vatika
nu; kad tuojau išvytų iš Lietu
vos popiežiaus atstovą Zecchini.

Visi vietos ir apielinkės lietu
viai, kuriems rupi Lietuvos ger
būvis, malonėkite dalyvauti šia
me mėnesiniame mitinge.

L. M. D-jos Rengimo Komis.:
J. Urlakis,

J. Virbickas, 
F. Pikšris. 
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žmogus, kuris žino kas yra iš
mintinga, turi būti pats išmin
tingas.

Gyvenimas yra judėjimas.

Žmonės pasižymėję filozofijo- 
je, politikoje, poezijoje, bei ta
pyboj ir skulturoj, visi yra me
lancholiško temperamento.

Būti linksmam reiškia turėti 
savyje viską, ko tavo mintis pa
geidauja.

Yra didelė klaidą paaukoti vi* 
dujinį žmogų išoriniui žmogui.
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MOTERŲ SKYRIUS
FOREIGN LANGUAGE IN

FORMATION SERVICE NAU
JAS ADRESAS. Puiki Sale.

MOTERŲ REIKŠMĖ VISUO
MENINIAM GYVENIME.
Moteris — tai visuomenės pa

grindas. Nuo jos pareina ir šei
mos likimas ir tautos likimas ir 
pagaliau pasaulio likimas. Joms 
toji garbė tenka dėl to, kad jos 
yra namų prižiūrėtojos, šeimos 
augintojos. Taigi moteriškė ir 
yra pirmas pedagogas, pirmas 
auklėtojas, mokytojas.

Iš šeimos išeina ir žymus žmo
nės ir paprasti darbininkai. Blo
gai sutvarkytoje šiemoje vaikai 
betvarkiškai auginami. Tokių 
vaikų jokia mokykla pataisyti 
negalės. Išmintingi žmonės išei
na tik dėka gerai šeimininkei, 
motinai. Nors ir geriausiai iš
auklėtas tėvas bebūtų, vaikų 
auklėjimas ir visos šeimos tvar
ka, tačiau, pareina tik nuo moti
nos išsilavinimo. Kokia bus mo
tina, toki bus ir vaikai. Taigi 
šeimininkės rolė, jos pareiga yra 
neapsakomai atsakominga.

Labai šeima išįra, kada šeimi
ninkė pametusi namus, eina už
darbiauti. Namuose Įsigyvena 
didžiausia betvarkė, iš ko kyla 
nesutikimai, vaidai. Tada vyrai 
ima vengti namų. O kur jiems 
tada pasidėti? Priversti eina Į 
smukles, girtuokliauja. Girtuok
liavimo rezultatai — nesveika 
karta. Vaikai gi, būdami sveti
mų priežiūroje, serga ir miršta, 
čia jau faktas, kad busimai kar
tai peilis.

Dabar klausimas, kaip kovoti 
su alkoholizmu, tuberkuliosu, 
vaikų mirtimi ir kaip pagerinti 
blogą šeimos padėtį?

Vyrai šioj srity bejėgiai. Jiem 
į pagelbą turi ateiti apsišvietusi 
moteriškė, šeimininkė. Bet kur 
tokių šeimyninkių gauti ? Darbi
ninkų šeimos mergaitės ir tai lai
mė jei baigusios nors pradinę 
mokyklą, išeina dirbti į dirbtu
vę ar kitur; bet juk ir jos savo 
laiku apsives ir taps šemininkė- 
mis. Kaip jos tvarkys savo na
mus, niekuomet nemačiusios ge
ro šeimininkavimo?

Apsivesdamos jos padarys dar 
vieną ekonominę betvarkę, — 
kartą išsitarė vienas Belgų švie
timo ministeris, — ir tas blogu
mas eis iš kartos į kartą ir pas
kui ims skaityti tai normaliu 
apsireiškimu. Visuomenės parei
ga, aišku ir valstybės, yra steng
tis neturtingų darbininkų dukte
rims įsteigti namų ruošos moky
klas ir mokyt šeimininkauti, ko 
jos negali išmokti šeimynoje.

“Blogumas padarytas blogo
mis šeimininkėmis jau visam pa
sauly taip didelis, rašo “Le Mu- 
sėe socialė de Paris,” kad iš vi
sur, Vokietijos, Anglijos, Belgi
jos, Norvegijos, Šveicarijos ir 
Amerikos, girdisi nusiskundi
mai:— motina nežino papras
čiausių jų elementarinių pareigų 
ir dėl jos kaltės, šeimynos padė
tis blogėja.

Norėdami pagerinti visuome
nės padėtį, turime mokyti gerų 
šeimininkių. Motina negali savo 
dukteriai duoti to, ko ji pati ne
turi. Taigi mokyklų pareiga yra 
išmokyti gerų šeimininkių. Tik
tai mokykla gali gerai išmokyti 
namų ruošos, ko, žinoma, nega
lima išmokti per vieną dieną. 
Tik per mokyklą ir tegali tas 
mokslas pereiti į visuomenę, 
ypač į darbininkus, to stoką ken- v • v • « «ciancius.

Kas reikia žinoti darbininkų 
dukteriai, reikia žinoti pasitu
rinčių tėvų dukterims, net aukš
tesnės kilmės mergaitėms. Kele
tas dešimčių metų atgal, šeimy
nos reikalavimai buvo maži. Ta
da ir žmonės ir vaikai buvo svei
kesni, gyvenimas buvo prastes
nis ir pigesnis. Dabar gi tik ne
prisilaikant higienos reikalavi
mų, greitai suserga įvairiomis 
ligomis. Pasikeitė sąlygos rei
kalavimai.

Galop ir žmogaus protui rei

kia vis naujų žinių, progresuoti. 
Net ir vaikų negalime sulyginti. 
Dabar ir jiems daugiau žinių 
reikia, ne kaip anksčiau reikėjo.

Dabartinei šeimininkei kas
dien reikia vesti kovos su pra
gyvenimo brangenybe, ir sukty
bėmis bei apgaudinėjimu. Ji tu
ri nuolat sekti, kaip buto užlai
kymą, tai apsivilkimo, valgio ga
minimą, vis nuolat prisitaikant 
prie higienos reikalavimų. Paja
mas turi taip sutvarkyti, kad 
dar liktų ir atsargai, kad išti
kus nelaimei, ligai, nebūtų dide
lės bėdos.

Tokiu budu šeimininkė savo 
namuose yra ir švietimo, Finan
sų ir Vidaus Reikalų Ministeriu, 
sanitaru, gydytoju ir visada juo- 
dadarbe. Toks tvarkingas prižiū
rėjimas reikalauja labai daug 
jėgų, sistematingumo, svarbiau
sia gero žinojimo, kurio dažnai 
motina negali duoti savo dukte
riai. čia kaip tik ir turi pagelbė
ti mokykla. Sistematizacija vi
suomet palengvina ir pagreitina 
įvairų darbą ir gauti žinių. Dėl 
to mokymasis namų ruošos mo
kykloje gali daugiau ir greičiau 
išmokyti, ne kaip ir pati išmin
tingiausia motina.

Tą didę spragą musų gyveni
me užkimšę, tik tegalėsime lauk
ti rimtų išvadų. Tada nereikės 
nei moterims skųstis vyrais ar 
šeima, nei vyrams moterims.

Taigi dar kartą, moteris yra 
šeimos centras. Apie ją sukasi 
visa šeima. Kaip ji darys taip 
darys ir visa šeima. Vyrams čia, 
žinoma, nereikia moteris ap
krauti pašaliniais darbais, kad 
jos galėtų rimtai savo pareigas 
eiti ir apart to neturėtų būti at- 
sikalginėjimu, kad neatlikusios 
kokio nors darbo tinkamai dėl 
laiko stokos.

J. Valaitis.

Pirmas Be=Arklinis Veži
mas.

Balandžio 13, 1925 m. mirė 
Elwood Haynes, išradėjas pirmo 
mechaniškai pasekmingo auto- 
mobiliaus, kuris pirmą sykį var
tojamas apie 30 metų atgal. 
1898 m. keturiais metais po pir
ma kelione bearklinio vežimo, 
buvo vienas vežimas dėl kiekvie
no 18,000 žmonių Amerikoje. 
Pabaigoje 1923 metų, buvo vie
nas motorinis vežimas dėl kiek
vieno aštuonių žmonių Suvieny
tose Valstybėse. Pačiu laiku pa
saulyje buvo užregistruota 18,- 
023,584 automobilių,- iš kurių, 
15,092,177 buvo vartojami Su
vienytose Valstijose.

Kad nors Elwood Haynes ge
riausia žinomas kaipo išradėju 
pirmo automobiliaus, arba “be
arklinio vežimo,” kaip jis jį va
dino, jis daugelį kitų svarbių 
daiktų yra išradęs. Jis gimė spa
lio 14, 1857 m. Portland, Ind.

Jis pirmiausia norėjo išrasti 
garinį inžiną bet tą norą apleido 
matydamas kad reikėtų visuo
met vartoti ugnies. Po tam no
rėjo vartoti elektriką, bet tuom 
laiku lengviausia baterija svėrė 
1,200 svarų, kas privedė rimtai 
mąstyti apie gazo inžiną ir j am 
pasisekė tokį inžiną padaryti. 
Pirmas bearklinis vežimas buvo 
formoje mažo vežimo. Liepos 4, 
1894 m. pirmas pabandymas pa
darytas. Greitumas buvo tarpe 
6 ir 7 mylių per valandą. 1910 
metais Haynes padavė pirmą 
automobilių Smithsoniai Institu
tion, kur net ir dabar galima jį 
pamatyti. Gruodžio 14, 1924 m. 
truputį suvirs 30 metų vėliaus, 
Bennett Hill, Culver City, Cal. 
važiavo 250 mylias į vieną va
landa ir 58 minutas.

L. B.

Foreign Language Informa
tion Service gegužės 1 d. 1925 
m. persikels iš 119 West 41-st 
Street, New York City į 222 
Fourth Avenue, New York City.

Prie šios organizacijos randa
si sekančių tautų biurai: Čekų, 
Danų, Finų, Vokiečių, Vengrų, 
Italų, žydų, Jugoslavų, Lietuvių, 
Norvegų, Lenkų, Rusų, švedų ir
Ukrainiečių.

Organizacijos uždavinys yra 
perstatyti Ameriką ateiviui ir 
ateivį Amerikai. Tą darbą atlie
ka siuntinėjant svetimų kalbų 
laikraščiams naudingus informa- 
cijinius straipsnius, ir anglų 
laikraščiams, žurnalams, kliu- 
bams, organizacijoms, kolegi
joms ir tt. teisingas informaci
jas ir faktus apie įvairias tau
tas. Organizacija asmenims irgi 
teikia informacijas.

NAUJI LEIDINIAI.

Užlaikome puikią Salę Susi
rinkimams, šokiams, taipgi ir 
draugiškam pasikalbėjimui. Pa- 
tersono lietuviai reikale kreipki
tės sekančiu antrašu:
J. Kaminskas ir J, Jeskevičius

62 Lafayette St., 
Paterson, N. J.

Tel. Sherwood 3839.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 road St., Philadelphia, Pa

DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 
(daro operacijas). 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11
Nuo 2 iki 4
Nuo 7 iki 8

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

A. M.
P. M.
P. M.

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mei laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, .nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo dėl vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuo geriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

D. CABITT.
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

‘/Sandaros” Redakcijai prisių-' 
sta paminėti sekanti nauji leidi-' 
niai.

Petro Rozegerio “Kalnuose iri 
miškuose,” trumpos apysakos.' 
verstos į lietuvių kalbą Pr. Ma 
šioto; 93 p., kaina 3 lit.

Šekspiro “Otelo,” penkių veiks 
mų tragedija, J. Kutros verti
mas, 189 p., kaina nepažymėta.

J. Geniušo “Sienos vaizdeliai 
vaikų teatrui,” 125 p., kaina ne
pažymėta.

Al. Rimkos “Lietuvos visuo
menės ūkio bruožai, 131 p., kai
na nepažymėta.

J. J. Trojanovskio “Gamtos 
mokslo vadovėlis” III dalis 
(žmogus ir gyvuliai), 192 p., 
kaina 6 lit.

J. Trojanovskio “Gamta ir jos 
reiškiniai,” III dalis, 92 p., kai
na 2 lit.

“Jaunučiai daigeliai/’ II dalis 
(Pavasaris-vasara), lengvos pa
sakėčios ir eilės vaikams, 23G p., 
kaina 5 lit.

Butku Juzės “Palaidūnas,” v z

dviejų veiksmų veikalėlis, 27 p., 
kaina 1.50 c.

Visi aukščiau paminėti leidi
niai yra “Kultūros” B-vės, Dva
ro g-tė 83, Šiauliai. .

Puikus plaukai turėtų būti kiekvienos 
moteries pasididžiavimo turtu, bet 
pleiskanos ir naikinimo darbas eina 
ranka rankon.

Ruffles

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTIS* 

Gydo, Reumatizmą, Ranku. Kojų, 
Nugaros skaudejima, Šalti, Ranku, 
Kojų, tirpimą. Dusuli. Galvos skau
dejima, ir teip visokius skaudėjimus 
( tik ne ronas )-
Tūkstančiai žmonių yra išsigydė o 
milijonai dar nežino apie tai,
Deksnio Galinga Mostis yra tiek 
verta aukso, kiek ji pati sveria su
lig naudos gydymo.
Kaina 75 centai, $1.50 ir $3.00 
ir 10 centu extra už persiuntimą

Klauskite pas aptiekorius teip 
DEKEN’S NEW DISCOVERS 

OINTMENT.

Dcksnis Ointment Co.
518 MAIN ST. BOX 352
HARTFORD, CONN. U. S. A.

stebėtinas linimentas ^persisunktų

Lai PAIN- 
EXPELLERIS 

. Praveja Skausmus!
1 rinkite greitai taip, kad 

per odą j pat tą vietą, iš kur 
paeina nesmagumai.
Pain-Expelleris palengvina kraujo 
sukepimą ir atsteigia normali 

. kraujo tekėjimą gįslomis.
Jie ir 70c vaistinėse. Tėmykite, kad butų 
inkaro vaizbaženklis ant pakelio.

F. AD. RICHTER & CO. 
Berry & South 5th Sts.

Brooklyn, N. Y.

yra pleiskanų mirtinuoju priešu.
Prižiurėkit gerai savo plaukus ir gal

vos odą pirm, negu tie paslaptingi 
parazitai pakirs plaukų šaknis, apdengs 
jūsų galvos odą nešvariomis baltomis 
lupynomis, kas bus priežastimi jūsų 
plaukų slinkimo.

Pirkite bonką Ruffles už 65c pas 
. savo vaistininką šiandien, arba 75c 
tiesiog per paštą iš laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO. 
Berry & South 5th Sts.

Brooklyn, N. Y.

į Kalendoriai ir Knygos. Į
Naujos knygos ir Kalendoriai iš Lietuvos. Pasiskubinkite, 
kol dar yra proga įsigyti šias knygas ir Kalendorius.
Jubilėjinis “VARPAS”. Svarbi knyga, kaina 90 centų.

f “KLYSTANTIS LAPAS’’ Kiekvienam tinka, kaina 50 Ct
“NEMUNO RANKOSE” Labai gražus skaitymas, 35 Ct
“VILNIAUS KALENDORIUS,” “LIETUVOS ŪKININ
KO” ir “SANDAROS” Kalendoriai 1925 m. visus galima 
gauti dabar, kaina 25 centų.
Visos kitos knygos “Sandaros” knygyne parsiduoda 30% 
pigiau negu kituose knygynuose. Užsakymus siųsk su pini
gais Money Orderiais ar stampomis, adresuok:

1.00
3.00
L50

SAVAITINIS VISUONENĖS, POLITIKOS, LITERATŪ
ROS IR MOKSLO LAIKRAŠTIS,

EINA KAS ŠEŠTADIENIS.
Kaina metams Suv. Valst. $2-00
Pusei metų.....................
Užsienyj ir Lietuvoj met.
Pusei metų ...................

“Varpas” yra laisvos ir pažangiosios minties laikraš
tis, teisingai nušviečia pasaulinę ir ypatingai AmeriKos 
politiką, paduoda daug žinių iš Lietuvos ir tvirtai stovi už 
nepriklausomos, ^laisvos ir demokratingos Lietuvos ir Lie
tuvių reikalus. Jei nori gerų ir teisingų žinių, užsirašyk 
“Varpą/’ Siųsk pinigus šituo adresu:

3251 Se. Halsted St Chicaro, M-

1
8

REIKALAUKITE MUSŲ NAUJO 1925 METŲ KNYGŲ g
KATALIOGO. |

“DIRVA” |
Mokslo, Literatūros ir Politikos Laikraštis. Išeina Penkta- S 

dieniais, 8 pusi., didelio foimato visuomenės laikraštis. i

Prenumerata metams .... $2.00 8

Lietuvoje metams........$3.00 |
Pusei metų pusė kainos. 8“Dirvos” Agentūra siunčia pinigus į Lietuvą ir partrau- x 

i kia gimines į Ameriką. S
; “D—I—R—V—A” |
Į 3352 Superior Ave., Cleveland, Ohio. /
i R

TELEGRAMINES PINIGU PERLAIDOS 50c
NAUJIENOS įvedė šią stebėtiną pinigų siuntimo systemą, kad B 

suteikus Amerikiečiams galimybės pasiųsti pinigų savo giminėms w 
Lietuvoje trumpiausiu laiku, už pigiausią kainą. Kitur už tokius te- £ 
legramus reikia mokėti po 4 ir 6 dolerius, o NAUJIENOS pasiunčia g 

už 50 ientų. M
PINIGAI NUEINA LIETUVON Į 3 AR 4 DIENAS 1

Sulyg greitumo Lietuvos pašto yra pristatomi į visas Lietuvos da- g 
lis ir išmokami greičiausiu laiku. Pinigai pilnai garantuojami ir ne- S 
sant galimybių išmokėt kam reikia grąžinami siuntėjui. B

Štai yra litų kursas, prie kurio taipgi priskaityta 50 centu tai®- K 
gramo kaštai ir 25 centai pašte išlaidos: ra

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, Chieag©, Illinois.

100 litų $11.25
200 litų 21.50 

___  300 litų 32.00

400 litų $42.50
500 litų 52.75
600 litų 63.00

700 litų
800 litų
900 litų

$73.25
83.50
93.75

Money orderius reikia pirkti ant vardo

Kam Naudoti Castor Oil Kad

TA-A-LAX
Toj linijoj liuosuotoj as. Jis priimnus gerti ir duoda 

geras pasekmes dėl jaunų ir senų.
MUTUAL PHARMACAL CO.

8 už 10c. Boston, Mass. 24 už 25c.

SUS1VIENJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA
NIZACIJA S. V, KURIOS TURTAS ARTI $1,000,000.00.
Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $375,122.80.
jmirtinių. Pašalpų išmokėta $413,550.15.
S LA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai priimami I 
nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraštį ‘‘Tėvynę” dova
nai ir taipgi gauna S LA. išleistas knygas už pusę kainos.
Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 Ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 į savaitę.
Platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresui

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
807 W. 30-th STREET, NEW YORK, N. Y.

. k. j; 1—--------------"n-yy 1



m. Gegužės 7 d., N. 19.

vietos žinios.
SKLEIDŽIA PROPAGANDĄ. 
. “Darbininko” redakcija gavo 
iš Lietuvos propagandos lape
lius, po kuriais pasirašo tūlas 
Petraitis. Tuose lapeliuose nuro
doma, kad mes, lietuviai, nepri- 

protestuoti prieš Vati- 
nums padarytą skriaudą, 
Vilnių priskyrė lenkini-

Valom 
k ATT n

mui.
Aš nenoriu abejoti, kad tie la

peliai galėtų paveikti ir į katali
kišką visuomenę, nes tikras lie
tuvis ar jis laisvamanis, ar jis 
bus katalikas yra lietuvis ir ly
giai jaučia savo Tėvynės pada
lytą skriaudą ir jos atitaisymui 
privalo kelti savo balsą. Juk Vil
nius buvo ir yra Lietuvos sosti
nė, nežiūrint, nors lenkai jį yra 
užgrobę. Nežiūrint kas kokius 
aktus darytų Vilnių lenkams in
korporuodami, mes ant kiekvie
no žingsnio turime gyvai atsi
liepti ir pasauliui pareikšti, kad 
mes Vilniaus nepamiršome ir 
nepamiršime iki tol, kol ten ant 
Gedimino kalno plevesuos Lie
tuvos trispalvė vėliava. Ar to
kie musų protestai duos kokią 
naudą ar ne, bet jie skriaudos 
nepadarys. Savo protestais turi
me pasauliui parodyti, kad mes 

nie- 
bus

mums padarytas skriaudas 
kados nepamiršime iki jos

Ant galo norisi pastebėti, 
gu tokie protestai nieko

supi 
žodi

kad 
ne- 

tai man nesupranta-

ir “Draugas 
bijo ir k 
raudžia i

UŽ V!

tingu

tų protestų 
lalikišką visuome- 
io jų? Nejaugi jų 
tuvių reiškiantis 
iu Lietuvai butu

Katalikai.

Pereitą nedėldienį po pietų, 
1-mo Apskričio Sekretorius K. J. 
Paulauskas, žymus So. Bostono 
dainininkai: p-nia Z. Neviackie- 
nė ir J. Bulskis ir sesutės Kas- 
paraitės: Klera pianistė ir Alena 
smuikininkė iš Somerville, Mass, 
lankėsi Hyde Park, Mass, kur 
1-mas Sandaros Apskritys buvo 
surengęs prakalbas ir koncertą, 
kuriame taipgi dalyvavo vietos 
jaunų merginų būrys ir sudarė 
didelį programą. Prakalbos ir 
koncertas nusisekė gan gerai ir 
atsilankę skaitlingas būrys Hy
de Parko lietuvių buvo patenkin
tas.

Šio parengimo nusisekimą liu
dija tas, kad liko suorganizuota 
nauja Sandaros kuopa iš 7 narių, 
kurie savo mokestis užsimokėjo 
už visus metus. Daugelis prisi
žadėjo greitu laiku prisirašyti ir 
sudaryti skaitlingą ir veiklią 
kuopą.

Programs dalyvius iš So. Bos
tono ir Somerville pavėžino San
daros Real Estate vedėjas V. P. 
Jankus ir J. Kapočiunas, kurie 
turi gražius automobilius.

Rep.
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Bronis Kontrim
Pradžia 7:30 vai. vakare.
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453 Broadway,
So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 0464-J.

' 361 W. Broadway.
Tel. So. Boston 0605 

Tel. So. Boston 2483-W.
120 Marine Road

SO. BOSTON, MASS.

I?

ilM

IPhIK
'Mlf

Išegzaminuojam akis 
ir pritaikom akinius.

BIZNIERIAI, GARSINKITĖS 
“SANDAROJE.”

riausiai ir atsilankę 
daug puikių įspūdžių.

mos atsilankyti, nes šiame susi
rinkime bus balsavimas Centro 
valdybos narių. Bus ir kitų svar
bių pranešimų.

Kuopos valdyba.

Constable, Real Estate, Visokių 
Apdraudimų (Insurance) Agen
tas,

5 Aktų, 7 Atidengimų
TRAGEDIJA

Iš Lietuvių krikštijimo dienų.
Parašė K. S. Karpavičius

Stato scenoje, 
Sandariečių Moterų 78 kp. 

- SUBATOJE-----

LIETUVIU SALEJE
Kampas E Ir Silver Sts., 

So. Boston, Mass.

JURGIS STUKAS
FOTOGRAFAS

a

5

“ALGIS IR GIEDRUTĖ/’ 
tai yra milžiniškas įspūdingas 
veikalas, kurį So. Bostono ir 
apielinkės lietuviai pirmu kar
tu turės progą pamatyti. 
Veikalas yra neapsakomai 
puikus, kuris atvaizdina, kaip 
Lietuviai buvo apkrikštinami 
ir kokios iš to pasekmės bū
davo. žodžiu sakant, šis vei
kalas priešais musų akis per
stata Lietuvos senovę kas ne
apsakomai svarbu yra pama
tyti kiekvienam lietuviui. Jo 
perstatymui yra sutraukta 
žymiausi Artistai ir Artistės, 
kurie savo užduotis atliks ge- 

gaus

9OOOOOOOOOOOOOOO9OOOOOOOOC

H.S. Stone O.D.
Akių Specialistas 

399a BROADWAY, H Tarpe E ir F gatv., So. Boston.
)OCOOOOOOOCOGOOGOQOOOOOOOO

Tad kviečiame visus atsilan kyti ir pamatyti šį taip puikų perstatymą.
Visus kviečia RENGeJOS.

ALGIS-GIEDRUTĖ!
Visi laukia gražiausio Teatro 

“Algis ir Giedrutė” Istorinis vei
kalas iš biblijos laikų. Tikietai 
parsiduoda iš kalno labai sėk
mingai. SANDAROS Admin, jau 
parduota už $25. Skubėkite iš 
kalno nusipirkti, nes pasivėlinę 
gailėsitės.

Artistas Y.

PRANEŠIMAS.
A. L. T. Sandaros 7-tos kuo

pos susirinkimas bus nedėlioję, 
gegužės 10 d. Savoj svetainėje, 
327 E St., So. Boston, Mass.

Gerb. nariai malonėkite pasi- 
stengt ir pribut į susirinkimą, 
nes yra daugelis svarbių reikalų 
aptarimui: kaip tai vasaros se
zonu veikimas ir tt. Susirinkimo 
pradžia kaip 1:00 vai. po pietų.

Kuopos valdyba.

ALTS. MOTERŲ 78 KP. 
SUSIRINKIMAS.

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros moterų 78 kuopos su
sirinkimas įvyks gegužės 6 d., 
1925 m. Sandaros svetainėje 
7:45 v. vak., visos narės prašo-

ANTRAS METINIS

Tel. S. B. 2805-R.
Lietuvis Optometrlstas

6.

Real Estate
Puikus namas.

Su sodnu apie 17 medžių gra
žiausioj vietoj Dorchestery, 11 
kambarių su maudyne ‘ir šilu
ma, tinka dviems šeimynoms. 
Vertas $12,000, bet dėl greito 
pardavimo prekė tik $9000. Len
gvos išlygos. Kreipkitės prie

J. B. GAILIUS
361 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

Verta $2000 ■ Parsiduoda 
už $1000.

Mėsos ir grocerių krautuvė ge
roj vietoj ir geras biznis ten da
romas, bet dėl nekuriu priežas
čių turi būti parduota šią savai
tę. Kreipkitės pas

B. KONTRIM
361 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

Labai pigiai.
Netoli marių maudynių, 3 šei

mynų namas, brasinis plumin- 
gas, vanios, piazai, skalbinės, 
kaina $8000, įnešti reikia $2000.

A. MIZARA,
361 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

LIET. UKĖSŲ DR-JOS

Lietuvių Ukėsų Draugijos mė
nesinis susirinkimas įvyks gegu- 
gio (May) 7 d., ketverge, kaip 
7:30 v. vakare, savo name kam
pas E ir Silver gatvių. Visų na
rių prašome būtinai atsilankyti, 
nes yra daug svarbių dalykų ap
tarimui. Nepamirškite pakalbin
ti ir atsivesti naujų narių prie 
musų d-jos prisirašyti.

L. J. Stasiulis, prot. sekr.

BOLŠEVIKŲ KOLIONĖS.
Praeitą nedėldienį, mažojoje 

Lietuvių svetainėje kalbėjo bol
ševikams p. A. Bimba. Kvailes- 
nieji bolševikai jį mėgo dėl to, 
Kad jis gražiai iškeikė sau nepa
tinkamus žmones ir ant nesąmo
nių pasiremdamas prižadėjo mu- 

,sų bolševikėliams žemišką rojų.
Rep.

KONCERTAS!
Amer. Liet. Proletarų Meno Są

jungos 2-ro Apskr. Chorų
Nedėlioję

10 GEGUŽĖS-MAY, 1925.
BROADWAY THEATRE

So. Boston, Mass.
Pradžia lygiai 3 vai. po piet.

Įžanga $1, 75c. ir 50c.
Programa bus sekama:

M. česnavičiutė iš Brooklyn,
A. E. Salaveičikiutė New Brin
O. Katkauskiutė iš Hartford,
N. Beatcher, smuik. iš Boston,
A. Kishkis, smuik. iš Boston, 
Antrojo Apskričio Chorai, ku

rie visi bendrai sudainuos šešias 
naujas dainas, vadovaujant drg. 
E. J. Sugar.

Gerb. Publika kviečiama kuo- 
skaitlingiausiai atsilankyti.

SLA. 43 KP. SUSIRINKIMAS.
Įvyks pėtnyčioj geg. 8 d. lie

tuvių svetainėje 7:30 vai. vak. 
Nariai l pasistengkite pribūti. 
Taipgi nedėlioj vakare vakarie
nė bus lietuvių svetainėje, visi 
nariai ir prijaučianti prašome 
dalyvauti. Nariai, kurie turite 
tikietus) pardavinėt meldžiame 
pėtnyčioj grąžint. Kp. valdyba.

Rastines
Išnuomavimui 6 kambariai.
Visi su gerais įtaisymais šilu

ma, buvusi lietuvio daktaro nuo- 
muojami. Gera vieta dėl dantisto 
arba Real Estate biznio ar advo
katui, geriausioj vietoj 381 
Broadway, So. Boston, Mass.

X

Paieškai! Darbininko.
Reikalingas darbininkas 

pažinęs su Studijos darbu. 
JURGIS STUKAS 

453 Broadway, 
So. Boston, Mass.

apsi-

EXTRA PRANEŠIMAS.
Pranešame lietuvių visuome

nei, kad atidarau Matrasų dirb
tuvę, kurioje išdirbsime visokių 
kainų matrasus: šilkinius, Vati
nius, Vilnonius ir šerinius. Di
džiausiame pasirinkime visi bus 
sulyg naujausios mados. Taipgi 
taisome ir senus matrasus. Dar
bą gvarantuojam. Reikale kreip
kitės :

MIKAS BINKEVIČIA
3 Hartford St., Norwood, Mass.

Tel. Norwood 0067-W.

Tel. So. Boston 4000.

DR. J. C. LANDŽIUS-SEYMOUR
Lietuvis Gydytojas.

772 Broadway, 
So. Boston, Mass.

Valandos 9-11 2-4 6-9.

Tel. So, Boston 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. 0.
Galima susikalbėt ir lietuviškai 
Ofiso valandos Rytais iki 9 vai. 
Po pietų 1 iki 3. Vakarais nuo 
6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston.

atitaisau, tinkamu laiku.
J. L. PAŠAKAKNIS, O. B.

447 Broadway,
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ANT IŠDUOTŲ KNYGELIŲ.
Oficialis Trismetinis Patikrinimas išduotų knygelių atsibus 
laike sekančiu mėnesiu t

Gegužės ir
—■ 11 ■ i • ■■■■■■

irželio, 1925
Yra pageidaujama, kad visos išduotos knygelės butų "įteik
tos Bankui laike šių mėnesių.

ALFRED Y. \1ITCHELL, IŽDININ.
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Visiškas Išpardavimas
Lai bus jums žinoma, kad šiuo tarpu jus nesurasite visame Bos

tone pigiau nusipirkti furnišių ir kitų namų reikmenų kaip kad gali
ma pirkti pas mane.

Viskas pigiau negu, kad iš tiesų man pačiam lėšavo. Viskas turi 
but išparduota dabar. Priežast is aiški — aš išeinu iš biznio. Nuolati
nis pakėlimas randos už krautuvę, taip kad esu dabar priverstas 
mokėti 3 kartus tiek kaip kad pirmiau mokėjau, mane priverčia biz
nį užbaigti. Patarčiau jums ištiesų pasinaudoti šią ja proga nusipirk
ti fomičius pas mane pigiai.

Atsilankykite pažiūrėti, o patįs persitikrinsite.
M. OLIM.

SOUTH BOSTON, MASS.388 BROADWAY.
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P. J. Akune vičius
LIETUVIS GRABORIUS.

^PERSIKĖLĖ Į NAUJĄ VIETĄ.
Suteikia geriausį paskutinį patarnavimą, todėl verta pas 

jį kreiptis.
OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS :

820 E. 6-th St., So. Boston, Mass. Tel. S. B. 0183-W.

Greitam Pardavimui
2-jų šeimynų namas po 5 kam

barius, storas ir 5 automobilių 
Garadžius, kampinis namas, pre
kė tik $10,500. Lengvos išlygos.

Kitas 2-jų šeimynų namas po 
5 kambarius ir Sun Parlors su 
visais naujos mados įtaisymais 
prekė tik $9,200. Lengvos išly
gos.

A. J. NAMAKSY, 
395 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

Tel. Sb. Boston 2340.

STRAND
Tailoring Co.

Ar nori turėt gerą siutą? Jei 
taip, tai ateik pas mane ir persi
tikrink. Aš pasiuvu siutus pagal 
naujausią madą ir taisom, valom 
senus, suprosinam, padarom taip 
kaip naują. (11-27)

308 W. BROADWAY,
2-rų lubų arti D St.

SO. BOSTON, MASS.
Savininkas Mikas Neciackas.

Naujoj Vietoj.
Geriausis So. Bostono Kostu- 

meriškas Kriaučius vietos San
dariems persikėlė į naują vietą. 
Gerbiamieji, norinti užsisakyti 
ant ordelio drabužius kreipkitėi 
pas mus, o mes padarysime ta- 
mistoms pagal naujausios ma
dos. Taipgi senus drabužius tai
som, valom ir prosinam kaip vy- 

(ant antrų lubų.)
rų taip ir moterų.

Musų antrašas tokis:
A. SIMOKAITIS,

344 Broadway, So. Boston, Mass


